


sTBÁŽNÁ vĚŽ
vydáÝá l..d-Ú,ou zt Eěsíc: wÁTcH TowÉR tslBLE ÁND TRACT socIETY

Hl.ní ka]roďár:1l7 AdaDs slr €eÍ - Bmoktyn l ,  N'Y' .  Us'A'
Úiedďci: N' H. Knofr' pr€sid€!|. w' E' van ÁmbÚgh. |ajÉmÚt

odbočke v Črqlkoslov€lsku: su.ldol u P.aLv. Kamýcká č 684

.synové paa lYÚÍi Ýš|chnr vyurovóď buílou od J.hoýy, Í bol.osl Dokojo buÍtÚU Írí|t sy'ové |voji... _ |za'iš 54:B.

{9|o]i .j" .IPďný. pravj Búb. jenž je od vě':!oslj dnveínoŠrr 
'Jc 

(|sf||eteD nebe i  země á dárcem Ž|vÚ|a s!Ťch
zaslup! i ! . im di lo\C.4ou.Ím př i  stýUi?ni  

" i""t  o 'rar ' r t"ňwe.) LufÚPr 5e vzboJř i l  pnoI i  Jebo\oýi a vr.volJ] tá)tspornou olázku ieho univelsáhí s\ŤchovanosÍ

FÚ_H.s|oiil'ieJri pno 
'č]o-véka 

á .lokoDalébo iloÝěla přo
7pm á .dosldj] .  ie i  M ! i  c lověk poddl l  sé ÓPvěrnénu Lu.r[.řol.| ncDo!.salalovi' př €JoUpi] védomÉ zikon BoŽí a
9yl  'oq'g!r:n 

k 5mrt i  Nr1s]Pdkem AdgJo\a btí(.bU jsou
ýs|.IÚ| L]de zrozen; |alo hiÍi|tíc i  a t ,ez príva na 2i\oi
Locos s|á l  sF r lo\?hem TpDlo čtoÝěk Je2Íš vylrpél smrl 'aoy'  oř ' .a l ř rJ vy!upné pro pos]Ušné l iď '  Bůb vZkik i l  KI ls 'Ia JeŽ|.e k boŽskómu sIupni Žjý1oIa a !ryýýj i l  ie j  do Dóbina0e v(e.b!].os latni  Irorv. p i iodév ho Ýé(iPIoU moci raUlor| lou 19kožto bL.vU Dovó bl"ýn| o.gÚi .a.P Bo;I '

{FJ"lT.Ť"""j-JPl :li.^}'.:'Ji*.,i ji:Ílif:* í ::i}vPo||vým k. ' j Icm íového svě|a vé.ní pomazani nádeáo|.
:3. l" ' ; l9 J:1.Ý jso! ' 'dě|Di.s:o!3. Údy JPho\oq. oIA.-
P]s9c€ ..lso! ifbo sfťdky. ié'iichž noviuo\Ú a oiďnósli] fsr \rJoivaL véde.t\ i  p-o svrcho\5Dosl JPho\ 'ovu a z\ě.

sTÁRÝ svČT cj| i  sataoolo D €p i € |u.oláné nansIvi  dosiré|oÝ rorc |9u te svémU Lonci  a ježi( Kr istús L ' lL Jehovou

PÍsMo svÁTÉ JÁsNĚ UČl:

Tenlo čnsoDls ý'cházÍ též v ěot|rých 
'irých 

5ázyďch.

*":š:.:'ffi '[Y j,'i#"".uix,'ít" "i'"".i?iui :#i.T:í$l| j.
oŠvoBoZI Ní .a poŽehnáni |;d.|\3 mIt le pj i ' i I l i  

'e l l iněJť]rí)\.o\!m' '(rá lo l 'Šl\ im. Dod I{f isIem' ieZ D} nI z,poČJ]oFr ls i lm lťJl|(\ 'ír 9 l tcm Pánř ie zni ' :coi  sJLano.I o|ganjscreu UDmí' lnýdcnI sÓra\Pdlnos1i Da zPmi '  Pod pdn.t|;ID IoDoro h|alovsIt '  spIni  l id; dobré tůle. k 'er; p iez; i  \rnIs.
Íed']on. boŽ\I.ý piÍk!z nJ| 'Ld'| '  z"ro sprc.ctt] .sm poiol i
n ' lm' a.Er1\ i  ý hrobP.h hJdou rzt ' r t<cni.  abr ie l im ao.staLo pt|IťŽitos|i nabÝt ávota nJ Žemi

Posl{\ l  sTRÁzNt YEZE. s|rízn. \cŽ sť vy. lJ\á '  ab5ooD9IoDra | 'dc|n Iozba' i  Jeho.u BJha. ie] lo D:P1Še\7Pi i\ýJad.rné v b|bl i  
'  

|  \F|einujť ] l  bI i .k. j  po,au*' i  r" i  . i .  'uooz!| is|. . .UÍiťÚg-k.uŽ;IkU \|čdků JeLoýu\Ý.I l  a \5.L | 'dÍ40r l 'e \uIP 
' l . \ ' ld l  .sousIav!.  bjhl i .kó .Iu t ium p.o sví.IcnJr." '  5pÓl .roos| 

-stráŽni 
v iZ vydí\ i  i  ' l i !"  s!:sJ ja^o

pomuť/$ nro La|io\'élo stuÍli|'m
slr .ž|l l  \e '  p i idr ld" ! .  n iP\né bible jako aulor i t f  svJ.bvyMaou'- ' | .  Daproslro n"z '\ idá a oddé|en. od ves&' r;hoDáDo7mstl i ' -odP- vše.h 

"ban a seiI  ajPb '  ;JJ. .I l  sv iIsLýcIIorg9nFc. l .  Zás l; l .  (" pIně .  nesm|,uvaťě Jebovo\a t .rá.|o{Šlvr '  noí l(r\ l 'm' ip l lo ni|o\an1.m ]JjIem cJsonIs !PDjoodmá|r( kJ ' '  ||JU|Ž naop3} v\biz i  rIP ' l :1 'P '  1I,J oFr] i\é.rr l I .| .V z l loumaI lého 
'n ' 'a l|  \ .  sJeI l '  PÍs'Da'  NepoJl l ;  sPoo 

' roz.pi '  -a 
v i(ho JoUp. i .||  neoj mÍ'IJ Dro r./"biráď

osolrnLch zále'i|ost''

l

2.
3.
4.

týdej}
týden
ťýden
lýdeÚ

STUDIUM''STRÁŽNÉ vĚ.ŽE"

.'Děti v 'čase kolloe... odst' 1 20

..Děti v .čase konoe... odst' 21_40

'.Bez bázně přea sÝětovým spiknulím'. odst. 1_22
,.Bez bázně př€d světolÝm spiknuiím.. odst' 23'43

Sla,vnosÚ pamÍiÚné veóeÍe
Tenťo mk připadá doba k oslavení pirnrátky n9

smrl lxašeho PáEa na tredčli, 6. dubtra, po 6' hodině
več€nr]Í normálního času. všechny skupiny shromážď
9e v tento večel. aby pomazaní mezi sorrŤozenci přijali
z€.symbolú pámátné večefu a .jiné ovoe.. Páně aby
by|y p}íItromqy jáko svědkoÝé lélo sla\,']106tl.

Pamálka na snBŤl Je'še Krisla iest jedinou s|av.
nos|í. Lterou I id BoŽÍ dnes zachovává Jes| nejvi lší Udá.
l$5ll celébo noku. při kleré nFvzpomín4ji Eásledovtlici
JeŽ|sovi pouze smrtj svého MislŤa. Djbrz pi ipomioa. iI
sr vŽdy novou s!0louvu. k|eŤá byla jeho pro]itou krvi
zpečetěnra a které 'isou úcastD]:kv'

očekáváne. že D.lám všech4v skupiny podďí zprá.
vu.o uspořádané pámátEé več€ři. ve které uvodou ja!
pooe| piÍ|omných. lak i poóet lěch sourozenců' ki€iJ
přijírnali 6ymbo1y.

Pamá|ná lsto s la\orNI bude spojena se z!|á( lě
|iofljvou čirlnosÍi sv.dlrů BoŽích na cďé zejlli' Podl.'
moŽnosÍi bude uspořádána u'všech skupiÍr'v ne.lěli
odpoledle veňejná pfudnáška m námět '.vzkříšelrí..'Tuto. ptedníškrr mč|i by fysieďEorrtj vsicllni Č|enáii
s lraftÉ véže a poztal i  |é/ sýé piátele a známé' vsem
IakorÝm bude léŽ po\-k}lrUla př i leŽitosL. abv proje\ i l i
sfe oceněl i  za Pálem | 'm daroýané pozníni l iq /,P
:e zúJás|tr! DoznáŠonj pozvá]relr k uvodené p|cdníŠcc'
|9zvaIrky budou j im {/dány piÍslušnou skUpiI lou svéd.
tu Jehovo\Ťch. kÍeŤá přPdnášku pořádá. a budou se
roznášel v sobo|u. 5'  duboe a v ned(. l i '  6 '  dubna' V so-
bo|u \ ečer seidou sc vši.Lni ke sDolečnónrU sludiu
s|rážné v.Ž. ] \ysle.\nou proslov o k}esťanJké sltd.
bě svědků J€hovolŤch v letních měsícícL v neťlďi na
večel jsou pak všic}oi zváUi k úcasl j  Ea o\|ave pJ.
mátné več€ie'



S
JÁK

TRAZN V
KRÁ

\l rt/'Íl-l r-77
tH //

)'---Á II.JI

LovSTvÍ

, r

A
v

o ZvňSToYÁTDÍ. JEEOVOVA

noČn|k d8 (2) BŘEZEN 1947 
. . cí$to 3

Dčti v ,,čase konce"
..Kdo se bojí Pána' má silnou nadčji. a jeho dčti mají kam utéci se... _ PříslovÍ 14:26i zeiď,

.]]EHovA tčiÍil opalření. ttby přišly dčti na sťčt. PŤv-
n.í drcjici lidi vyzbrciil podivuhodnou schopnoslí, aby
mohli vytvoi.iti děti k svému oblazrl poďe své1m po.
dobensLví.

2 NcjmoudřejšÍ muž stalo\éku pravil svým spolu-
bliŽním: .'Jako nevíš. jaká je cesla ducha, kdyŽ tělo je
v lůnč lčhotnó. talr nemůžeš ani znáti dilo BoŽí. jenŽ
vše působí.., (Kaz' 115| RalheÍham) Vččl!ý Bůh Íšak
ví' jak jeho duch ane]r jeho účinllá síla DůsobÍ pro Ýy.
tvoření kostí a ostaLnich částí tě]a v lůně matčině.
až nakoncc malka porudí dílě' zalmista David s obdi.
ýem opě\'de všc obsahÚjici poznáEi a včdění věčnélro
strnŤitel€: ..Pan.e, zpytuješ a Znáš mě. Neboť tvoje jest
mé ]edví (tys YytYořil mé vnítřnosti: amel' sÍa]r!i. př,,,
|ys mlle utvoiil v ]rlDč mé matky !.de jsi mj dal o.
clrran.nou schranu]. chvá]ím tč. že jsi se podiÝně pro.
slBvil: podivnó jsou skuLky tvoje. Duše má je si včdoma
dobie. žes včdčl o každé mé kosti. hÍ€d jalr jsem v
sklytě byl učiněÍ. když jsem byl utl(áÍ v hlubinách
země' v zárorlku oči Lvó \'idčly míq v lrnize tvé byly
napsány dni mé Yšecky plve nežli přišly' doI.ud ješ'"ě
žádný z ijcl1nebrl'.. (zďm 138:1.13'16; HejčI' ý bib.]j
Klalic]ré Žalm 139) Pm dnešní pomčIy p]atí: ..ČloÍčk
narozený z Ženy jesL krítkélro včI(u a plný lopotoYáď'..
(Job 14:1) Avšak podi\'ulrodná jsou Boží zastíbeuí o
poměrcch, kteú mď! vládrrouti v dobč jeho nových
trobes a nové zcmě. .'Jal.o dnové stŤonru budou dlové
mélro lidE a vyvolcní moji budou se Ťadovati z díla
s\'ých ru]iou až do konce. Nebudou pIacovati nadarmo,
aniŽ bu(lou plodiLi dčti plo |nálrlé] zničení: neboť jsou
poko]cn.ím poŽelrnaných Jebovových' a polomci jejich
zůstaEou s nimi:.. _ Iz' E5|1l-'22.23; amef' př.

3 Podle zpláÍy o stvořcni neda,l Jehova pl-\!1í lid.
sj(é .lvojici podrcbnÍ-ch pokynů o výclrově děti. PoŽe-
hnď tolil(o léto dvojici a Ťekl: '.Ploďte se. množte se'
Íap]ňtc zem a podmaňt.e si ji: panqite nad rybami
mořskj'rni' nnd pLíky .lzduchu. nad domácimi zviŤaty a
nade všim ŽjYým, co se plazí po zemi l.. (1' r\tojž. 1:28;
amel. Dř.) oba tjto ljdé mč]i první své ditč. Kaina.
jen]ž stal se b.alrovlahem. v době. kdy opovlhli pi.Ília-
z€m JelroYoťým a zlrřešjli' v té době jim stvořitel asi
sotva dal poučeni o výchově dětí. Písmo nic o tom řre.
p.aví' A vlaŽda Kainova svědčj proli tomu' Že by
telrdy byli takový lráýod obdrŽeli. AdaEův rcdostatek
bázn.ě Boží uvedl nll jcho dčti rcjistotu a smlt'

4 Up]ynulo šestnáct století do času konce ,'pťÝnÍho
svč[a... onolro ..slaróho svěLa..' jenŽ jalío ..svět bezbož.
níků.. rněI zmizeLi. (2' Petra 3:6: 2:5) o té době máme
Žprávu. Že .Fehoťa Bůh dal olci pouče] pŤo bezpečuosf
a zgcholáni jelro dčtí. Tinrlo otcem byl Noe. a jeho
dčlfii by]i tři syÍové. všicbni telidy ženatí' Jehoýi
přikázal Noemoti pos|av;ti obrovskou aÍchu' jež mčla
poskyLnouti úločiště ve sYětašiŤé potopě' Bůlr pravil:

'.s tebou tŠak udďm smlouvu švou; a vejdeš dc ko.
rábu. Ly i synové lvoji. ŽeDa tvá i želty syllů tvý'ch

s t€bou' A ze všech žjvočichú. z9 všelikého íčlR. po
dYénr z každého uvedeš do kolábu. abys je živé zacho-
val s scbou; sam€c a samice budou'. .(1. l{ojŽ. 6:13'19)
Kdyby Noe nebyl se Jehovy talr bál a jej ctil. jak to
projeYil lim. že poslušně dbal je]ro příliazů. pak by
pm děti NoemoYy nebylo místB útočiště a bezP€čí. Jeť
všnk osárro: ..vÍI.ou' naponenut jsa od Boha Noe o
lum. čehoŽ jcště nebylo viděLi. boje s€. připlavoval
koláb ]r zacholání domu svéhoi skŽe fijž odsoudi]
svět. a sptavedlnosti té. kteráŽ jest z víry. učiněn jest
dčdicem... (Žid' 11:7) PIo|o mohl mudřec splávnč prc.
blásiti: ..v bázni Jelrovovč jest doufáni sillré. kteIýž
synůn [děleln] sť'm útočišlěm bude' Bázeň JehoYova
jest prame$ ži\rcla. 1r vyhýbáDí se o.sidlům slnjti'...'
Přisl. 14:26.27.

5 Nyni pŇšlo asi 450 lel a nadešel čas konoe pro
kaÍán€jská měsla sodonu a Gomoru, rozprostírajícj
se v údolí Joldán.u' spinavé a n€mlavné chování so-
.lomitů odpuzovalo splavedlivého Lota. jenŽ bydll v
t(lmto mčstó se svou Ženoú a dvěDa vdanými dc€rami,
(2' Peba 2:&9) Mnoho ki]omebů odtud. v horácll
byďil Lolúv \'ěřící strýc Abrabam se svou manželkou
sarcu. Byv uvčdomern o blížící se zk^ze sodomy. za'
sadil se Ablaham u a]lděIa Jehovova o to. aby spra.
\'cdlivé duše z tohoto města byly ušetŤeny. Avšak an.
děl Jehovúv nena]ezl tan,t dostatek spravedlivých' pŤo
kleřé by ccló mč:sťo mčlo zůstati zachoYáno. a proto
vamval Lola' aby wšel z mčslo s celou svou rodinou:
n.e}mť '.pos]al nás Jehova, abyclrom zkazili je..' Pli|
bázlr.ě a úcty před Bohem sdělil Lot tulo \ŤstřBhu
svým piíbÚznj.m. Íačež obě jeho ťlc€fy u|ekly se k
němu a k ieho Ženě' PŤíšLího úna. při východu slun'
c€. q'vedli andělé Lota a jeho tli společnÍky v útěku
spčšně ze sodomy a ved1i je na místo bezpečnébo ú.
točištč. Lotova Žen4 jeŽ zaponněla na bázeii Jehovo\'r|
ohtéd]a se zpěL po Sodomě a upadla prcto do okov'
smrti. Aršak nebýti Lotovy bázně a úcty pred JebG
vou. neby]y by se jeho dč|i dostaly do bezpeči a né.
byly by našly útočiště pied $nŤlícím ohněm. jcnŽ
připadl na sodomu. _ 1. I!ÍojŽ. 18|2G33i 19:1.30.

6 Áblaham. jenž byd]€l daleko odtud u Nlemre
(n.eb ltrebmnu) v horách, byl z[ačně mimo okulr
l €bezpečí. jež hrozilo jeho synovci Lotovi a jeho dĚ
tem. Prc ielro bohaboin.ost dnl Bůh Abrahamovi pou.
čtn]Í o yýcho\'ě dětí. nebof Jehova vědč]. že Ábfrlram
bu.le podle toho s dětmi zaďrázeti. Jehova pravil: .'Po

1) Jak s€ Dostaral JchoÝa. aby Dřišly děti na svět?
2) Kdo ýÍ. jak s€ děje ut!áření ditěl € do j €ho zroŽeúI?

arc lre řício rczcnidčli vdobě noÝých nob€s a Eové země?
3) Jal.é DotyDy dal Búh Áda ovi a Evě o vychovánídětí?
1] Jak se ukázaLo u Noema. že bízeň J€ho\'ova Y}'nes€

děL€m b€zDečnost?
5\ lak se Dlokrlzalo u Lota. že bázeň Boži přinášt dčtem

6\ Jakých pokJŤĎ doslo|o se Abrahamovi. proIoŽe by]
bnlláboiný? a j9{Ý útilek m4iÍ z tobo U. klctÍ věi1- v Kristá?



sTR'{.z NÁ vĚŽ

L

želrnáni budou v |1ěm Ýšlckni národové země. Neboť
?Ir]áIn jej; plotož přikáže synům svým a.k'nu sYému
po sobě. aby ostříhďi cesty Jehovovy. a činili sDrave.
dlŤtost a soud. áby traplni] Jchova Abrahámí].!i. coŽ
mu záslíbi].( Pozd.řji Ťekl Jeho1'a ]zákovi' svědomitě
poučelrému syDu Abrahamovu| ..Ijožehnánl budou !
somelli h'ém všickni nárÚdovó země' p.oťože uposlechl
AbŘham lrlasu mého a o6tří11al lr.ařízení mých. při-
1(á2álr,í mÝclr, usťanoveni mých a zákotrů mých'.. (1'
MojŽ 18:18.19i 26:4.5) víIa a úcla AbŤab]anova před
Jchovou Bohem jyDesla požehnání \Ěom těm ze všech
národů a poko]ení země. klreií se vírou sta1i dětÍni
Ablahamc.!..tl]1i' Toto poŽelrnáuí přišio skrze KŤista Je-
žíše. potomka Abr'ahalŤlcyÍ'a' á zno]nená věčnou bez.
pďnost a útočištč l( vččnóinu ŽivoLú

\"EvÝHoDY v PoSLI.]DNÍCII DNECH

7 Nvn.í jslne v '.čase koDc€'' alr]eb v ,.čásu p(x.lcd-
nÍm..' (Dan' 11:35.40: 12:4.9] Tato doba ,,času konce..
zača],a 191.1 a kol1čí bitvou v ÁImageddonu' lb ukazuje.
Že n.Ýnčjší svět. jehoŽ bohem je sata[ ďábel. žijc vc
svých poslcLlních dnoch a Ii]í pi€Cl scbou jiŽ jetl mí]lo
času' Kristus Ježíš nlu.iil o t.on]to závěrečn.é,m ob-
dobí ja]io o .'dokonání |s!t/1/Z19la] sýěta.. a popsal Yý.
značné udá],osli. ktelé mi]y v tóLo t.ýznámnó době
v souvislosti nastati' Z loho mě1i jsmc poznati. Že ten-
io svět bliŽí se svému věčnánu Zániku. že tedy ko.
n]cčný ko[e. tohoto n:l rrdátrL'sti bohatéllo období v
Armageddoniu zDamená z11iče]rÍ |ohoto svčta' (!Íat' 2.1]
3.51: 25:1.16) Pro ty. ]rteŤí hleťI.a'ií moŽnost. j2]r pŤa'
Žíli tuto z]rázu svět.L aby Eollli býÍi účastni poŽehnálri
Bohem bu.dovalého novéllo svě|a splavedhosli' mrrsí
Iryní bý|i opatř€no bezpečné útočištč' Hodiče. kteŤí liri
],uji splaveďi]os|, by piÍ.oŽenĚ ládi včdčlr o takovém
bezpečÍém út'očišti i plo s1.é děti. Jejich toulra noní
[r,splrrite]rná. Iispil.ovaný výrok v Přístroví 14|26.27
ukazuje. že ]i opa|řen]í takol' €i]q bezpečného úíočištč
pÚ dčťi hraje veliLou úlohu bázeň před JelloÝou na
straně rcdičů. Bůh ukládá loďčům povin,nosti vůči
dětem, kt9ŤýJÍI se nemohou vyhn]ouLi; a rodiče proká
Ží s\iou boha,bojnost. plÍíce včIně lylo závazky'

8 Bible předpovÍdá. Že \. času koir]ce budou \.ctikít
pŤotivenshí a př.ekížky plo rcdiče a děti. l(teŤí b}.
chtě]i jednati Y bázni BoŽí' '\pošto] Pavel iíčí tuto
obtÍŽT].ou situá]ci \' ]islu jednolnu z dozolců církvei
..'rob pak ýčz. že v pos]edrních dÍlecl1 nastaDou čásy
těžké' Lidé totiž budou sobečtí. h.abiYí' chlubD]í. pyš-
n,í' Iorrha1'í' rcdičú Íleposlusní, Devděční. bezboŽní.
Ilelas]iavÍ. nesmířliví. rrtrhačni. n]ezdúeliví. neur.v'alí.
doblémú nepříznjÝí. zrádÚí. ]elrl(omyslní' nadu|í. víoe
mzkďí n€Žli Boha milovní. mající sice ťvářnosť po'
božnosti' iaoc její však zapřevše. A tech se váŤuj' Ale
ta}é Yš!chl]i. kteřÍ cht,ějí pobožně žíti v Nris|u JeŽíši.
budou pron.ásledováni' spahí lidé však a Dodvodníci
budou postupo\.Bti k horšímu. b]oudíoe a v b1ud uvá-
d,ějíoe'.. _ 2' Tjm. 3:1.5'12.13] sÚÁola.

9 K tomu třeba dodati, oo v}TŤavuje prolok Daniel
o znepokojujících událosteclr v ..časrr kotrae... totiž o
útocÍch á přehmatech' kteŤé v té době podni](ne tota.
Liin,l souhrA mezi politikou a náboželstvfu1. symbolicky
zvan]á .'}Ťál pl!noónÍ... (Dan' 11:35.10) o tomto poli.
ticko.]r.á'boženském totďiÍním útvaru půhoci čili seve.
ru pŤedpověděl DaDi€]' že bud.e lrejol ,,boha pev1Ú6ťí
ctíti... ale že vnikn]e i.io četných oblastí týkajících
se nejvnitňnějšíclr zámů lidu: ,,Potom přilábn€ do
země překIáslé. a mtrohé země padnou.'. ruku svou
vztáhne na země'.. (Dan- 11|41.42) JedEou z těchto
zemí aneb prá1!Ích a zÁiÍrových oblastí 1idu je \Ýchc
va a školeDí dětí' ..Země překrásná.. do ktei.e miká.

j€ říše rleboli oblNt lidrr Johovova, ktsŤý Brlh přiodě]
slávou své zářící plavdy a s]dby' Tento totalitní ..lrrá1
půlnoční.. bude se iinak ŤečeJ,Io pokoušeLi. áby
stlbl výcho\-u dětí na sebe a učinil z nich pá} opory
a pilíře totalilBího státu a totalitního ůtábožensh-í
Naci-fašisticko.náboŽenská organisaoe bylÁ, sice n]edáv.
no sraŽ€na ]< zemi. pňesio vŠak stá.le ješLč pi.eýládá to
1,alitn.í duch v [íboŽenských kluzícb] i v ki.uách poli.
tickýclr. ktoÉ jsou s náboŽenstYím spojeíy' vládr jéd.
noho z tě.hto sLáLů. znechuce[a ú]]ofunsl{ým ulisko
váŤr]ím a k]amáním lidrl nařídila. Že děťi nenMjí býti
v}.učován]y nič€Itrrr, co se týká Boha. dokud nemají
osDrnácl lct a tudíž dosti r]ozumu. aby satr4'rozlroďy'
7,da chtějí YěřiL v Boha an]cbo lle: m]ezitÍnr má však
díiě býti vychíJváváno tflk. jak to pi.edpisqie toLalitní

10 KaŽdí po]itická vláda. ať uŽ totalitní nc.bo tak
zvaná ''dc!noklaljcká... jcž be.e dět€m pou]óování bo-
haboj.nými roďči' jedná protiprávně. A ťakové jed!ánj
YyŽaduje' aby rcďče i děti sDolečtně se Ťozhodly. jalr
to doporučqic Itfistův apošto]: ..více sluší poslouch'ru
Boha tleŽ 1i.lí'.. (Sk' ap' 5:29) SloYem ,'poslouc,]ra|i..
pi.e]oŽelr]ý \'ýIaz' jclr,ož použil apoštol' je složené slovo
( peitlrarcheí , jež zliamená ..uposlechnouťi autor.rty..]
a aulolitor\ které tfuba v Lomto pŤípadě poslouchdti,
je autorita nejvyšší. je to Jellova Bůh. (Řírn' 13:1) tso.
ha}ojn.í rcdiče. zůstávající v soutadu se Slovem Bo.
Žím. bu]dou své děLi poudovaťi. že Boží zákon.y a pii.
kázáÍr.í u ádaií káždémt [ejv]čší záýazký a Ža i.
YŽdy spráYné posloucha!í jich. i kdyby to bylo v roz
poru s politjkou' Jest|iŽ€ vlídy států n€věří' že Žijeme
1. ..čase kon]oď. a \. ..f]'okonání svčLa.. a ploto se nesta'
rají o s](utečJ}ě bezpečné útočištč přoil svěťovou kata
s|rcÍou. pak se mdičc oplavdu D]en1ohou více spo1é
haťi na politiku a jťjí náboŽeNlré spojence' Bohabojní
lodiče musí sami podni}nouti klolry. aby se jejich
dětem Ye světašiŤé vá]ce arrnageddoTls].é .l.osta]o bez.
pečtrého útočiště. a to musí činili ve shodě s BoŽími
piílrazy. Tak do]ráŽí, Žc s€ bojí JehoYy Boha.

11 Z h;úle lze jasně poznati. že ditě n1á dostati
pl.vn]í poučeůí od svých rodičů. a to musí zahrnovati
poučeÚ.í o 'IeLovovi Bohu a o jebo dilech' NÍojžíšem
dalr]j. bažský zákou přjkazoÝal všem rodičůn theol.ra-
liclreho uár'oda islao]ského. áby wé s''try a dcery pc-
učovali o Pánir Bohu' To bylo dúležité' neboÍ ta]. bylo
zar.učen]o. Žc butiouci občané námda budou bohabojní a
1id pa]r zůstan]e ua ccstách Božích' (Zalm 78:3.8) To
muse]o přivoditi bialro ja1r n'.{mda tak i dětí. KdyŽ se
inspirovaný prorok }ÍojŽíš loučil s ]idem isŤae]skún'
tu jim pťavill ..A ]rLeÚ jest národ tak veliký. kt€rýŽ
by měl ustano1'ení a solldy sDlaveďivé' jako jest všoc.
k€n zákon tent]o. klelýž já vám díes předl.ládámt A'
l.šak hleď se a bédlivč osťřílr.ej dúše své, ábys n.€zxpo.
menul na ty věci, ]rteÉž vidě]y oči tvé' a aby trevyšly
ze sdce tvého po všeclry dny života tvého; a .tie zná
mosl je uvedeš syn]úÍr s.vÝ'm i \'llukům svým. An€zlÉo'
míIr'ej' že jsi onoho dň.e slál pňed Jehovou. tsoheE!
svým. na oŇbě' když mi byi ňckl Johova: SbŤomaŽď
mi lid. aé jim před]oŽím slova má. z EichŽ by se učili
tnn. bátj po tšecky dny, dokud ziv i  budou nl zemi: a
témuž aby syny svó učjli'.. (5. Mojž. 4:8-10) Áčkoli
[eviděIi nijakó po(loby tohoto ne\'iďtelného Boha. mu-

7) vé které důleŽité dobč žiieme nýnÍ? Jaké opatřenl lz€
učinili pro děti a kým má býl učtnár]o?

8) Jal.é ob1ižf jsou předpověděny plo ty. }Íeří v posted-
Dích dnech chlějí býli bohabojni?

9) co ]lňcd!o!ě{Iět Daniel Dro .'čas konoo'. ob]E':laó dě1ii
10) Jak se ň&iÍ zacbovali rodiče' iest]jž6 totatitni p€l1.

slvÍ sé ]Úkouší připrRviťi děti o poučoÝání v bohabojnosii?
11) PŤoč byto DoučováÍí děťí kdysi u Israele důl€žité

DIo ná!od?



I sTRÁzNÁ vEz 37
I

l s€li věiiti v ieho isorr]most a nus€li tuto vír'u projeviti Ň.liby sÝé dobie spÍavují... (1' Tim. 3:2'45.12; ?ň€
l zácholá\ánim ieho z.ilionů a Diikázárrí' Neviděli t€dy Emphatic DiaglotD ..Ust.a!.ov v ]naždéůn městě starší.
I got'u. ktclélro Doslou.chali. avŠak ia.ko důsledek jejich iak jsem tj, 

'.aiídill 
jeli kdo bez úhoÚy. jed.né Ženy

\.ír.\ a DoslusÍlosti mĚ]o sf, zieimě vidite]nč dostáviti muŽ, i €n.Ž má věřící dčli' o nichŽ nejd€ poÝčst. že jsou

do'Ťodjď. totiŽ život v Dokoii a štěsií' n€vázané a nepoddájné',' 'Tit. t:5'6: Diaglatt'
l  |2 Rodic l]1 br lo pi i lá7:tno' ab} učjI i  sVé po|om\}

I dukon.uli: ]árce k Bohu' Jak pravil JeŽíš. přikazo\.áto NÁPOMINÁNI
l p*'j a ldikó pŤikázáBí [riiovati Boha cele: a ta čás|
l zákon.a, z něhoŽ JeŽíš tehdy c]|ova]. pfavíi ,'slyš. Izra 16 Dolrl.a musí býLi kŤesťan.štÍ lod,ióe včrnými sYěd.
I e]i. Jeho\.e. Bůh lr,áš. JchoYa jeden jcsL. Pr.oloŽ milovaLi ky Jehow Boha pm sÝé vlásťní dÉti' tr]Íusí se blez osty-
I l}udeš Jc'.lvnu' BnL.1 s\L,hU z cďéLlo srdce svého a ze chu přizn]ati k Jeho!.ovi Bohu ak JeŽíši Nxistu' Musí
| \(í duse své a ze vŠj sLly své' 4. budou slova tato. kťe- pr.oLo býti D]al}i'ed] snmi dlrbie poučeni a měli by tuďž
| |íŽ já piikazuii Lobé dlles. v srdci tvém' 

^ 
budď je studovati. aby mohli splrliti své povirmosti vůči dět€.m'

| Často opětovlti s}nů svím. a nrluviti o lrich. kdyŽ N€smějí se spokojiťi tím. že vyclělávďí hmofuý chléb
qďrr]eŠ v domů s\.án. ]'|l}'u půjdeš cestolt. n ]éh e í a stalají se o LěIqsD.é btálro své mdiny. nýb]'Ž m:usí o ni
\'slávaje... (5' }Iojž 6:{7) llocliče tedy mě]i od svého pečavali i ducbol,nč' Tato duchoÝÍi péče začíná ve

I pmbuzerr,í |tŽ zase do lehnulí. ve vš€clr situacrch Io- v]astn.ím dolllově. a dčti lněly by bÍ'ti vedeny tak. aby
I L]j,n.ného Žj\ota. my\Lti Íra b]uho svých dětí a usiio!-ati to od slÝch lodičů i oóekáÝa]y' 'l.a].oť'm zpl$obeE sta
I o to, lby u n'ich zmnoŽiLi pozLriní sLlořite.lc a ]ásku rají se rcrliče o lepší buťloucn]ost svých dětí. to jest o
I k tonuto božská'nu zdrcji Íěčného života. To nomělo burdoucnost s vyhlíÍ]kou Ea věčlrý život v novém světě
I hj l i  p iPl lecháno r. .L ino\: | 'eb sobolní ško]é .rI lnbo piÍm,os| '  \|oiIUI Pavď píŠe ' ' .\e]naiíť zá.j is lé déti ro-
I ni l ,oŽťn\kánu \yt| i .  ' !á|| i  t .  {ko'e '  j le rod'/P saf i i  d i iL l tr l  po].IJdů shfomaŽdova|i .  a lc rodjčové dé|em'.
I musď byti defl co dell x po ce]ý den učite]i svých dětí Na základě |ohoto plaviďa sDažil se apošťol. aby cí.
I t boeskÝch vecťch' ]rev ko n]tslrou v l]uchoYtrím $&!ls]u co nejlépe opa-

13 A}!i politická aDi cfuke\tí vrclrDost neměla DIá. tři]. ařliž by ji zatižil: a tak doda{: ..Já pak ve]ni rád
va zasaho.rEti do téiD oblásti lodičo1.slrí'Lh FÍáv a po' ná]i]ad] učjnín' i sáú se vynaložím za duš€ \.aše'.. _
vin'ností. Naopak. th€oklatická vláda Islacle nusela 2. Kor. 12:14. 15'
sveho ěasu lčchto p v a poYiúností lorličů dbáu a je
chráIr'i'ti a nrusela lodičůJrl piipotnínáti tento zál.on
Boží. Pr.oto pŤavi] tr]ÍojŽíš Lěln. kdoŽ rnčli moc Y n.ár.Udč:
..ve sváte]( stAIr.ů. kdyŽ přijde vŠeckon Izrael a postáaí
se před Jcllovol!, Bohem týj'm. Ila místč. kteléŽ by
t.}.vo]il. čísli budď zákolr. t€nto pfude vším Izlaelem
v uších jejich. shrÚmáždě lid. muže i žen|v' i děli. i
piíchozí své' kt€říŽ isou ve br$nách tvých' aby slyšíce.
učjjli se a báli se Jehovy. Boha vašoho. s hleděli čiÍ]iti
r'šf,.kA slova zákona tohoío. sJŤrové také jejich' ]rteií
jcšLě toho n]epozDa]i. aÍ s]yší a učí se báti Jehovy Bohá
vašelro po všec]ry dI\1.. v nichž ŽiÝi budete rra Zen1i. do
n.íž. př,ejdouce Jordán. vpjde|e, abyste ji dědičně obdl.
želi'.. (5. tr{ojž' 31:913) Dnes. kdy Žijene up[ostŤ.d
pŤechodu ]( novému s\'ěťu' strouží tento píedobŤ^z ze
staxých dob l}ohábojnýn lidem za příklad. jehož by
D.yní měli nísledovl|i.

14 SLejď jasDé jsou pokyny prc kiesťaNké r'odič€
a děti v písinech apoštolů Klistových' Jest]iže otcc
a matka uděldí porrčení o Bohu a jeho Slo\'u. pak jsou
..v Pánu.. a lllělo by jich býti uposlecbnuto. ncbof ne
poslušnost nesměi'uje Ý Lom př.ípailč pouze proti otci
a maice, al]e i pťoti Pálr.r.' Apošiol píšc: .'I)ítky poslort
chejt,e rodičů svých Y Pánul leboť j{st io spfa\iď]ivé'
c|i otce svélro i matku. (ioť jest přil.ízání plvní se
zastíbelr'ím.) aby dobŤe by]o lobě a abys byl d]ouho.
Ýěký na zemi' A Íy oloové nepopouzejte kc hněvu dí-
lek svých. ale vycho\.ávejte je v ]rázDri a DapomÍnáBí
Páně'.. (Efez' '6:1.4) otcovó by popouzcli své děti k hůě
.!'u. n.evo]i a zlo6ti. kdyby své dčti v duchov m smys]u
pňeh}íŽe]i a zanedbávalil Deboť duclr]ov[rí \'ěci jsou
daleky hně\'u. nevole á roztrpčení.

15 PrÚLože Ťodičům je u]ož€na tato povinnosl. po
Žadovalosejako pŤůkaz způsol}i]osti od dozolců a zv14št
I}ích sluŽcbníků v kř€sÍarrs]róm shromáždčnÍ rnEzi jÍ.
]r.ým |éŽ. a.by vyhovovali těJ)tt.o směrnicírn o]rle.luě
svých dětí. o tomto požadavku píše apoštol| 'Dozomemusí býti bezúhoru1ý. jodné Ženy muz. bdělý. L.]idllý'
poiád]]]j.. pohostiJrný. způsobi]ý učíti; jellž mdinu svou
dobřc spraluie a děti uťIŤžqie v poddan.osti s Dapfostou
čestnostíi (avšak jestliŽe nčlrd.o .!edo\"ede spŤavovati
svou vlástní rodi,]lu. jak lnůŽo pak pečovati o sbromáž-
děŤ!í Boží?) PomocŤríci buďt€Ž muži jedŤlé ženy. lÚoří

17 ve svém ]rázáIr.í na svalu hoIy p[avil JežÍš|
..KleÚ Z Ýás človčlr. jehož kdyby prosil s!T. jeho ze
chléb. dal by jemu kámen? A pÍosilli by za rybu. zda-
li dá jemu hada? Pon]ěvadŽ Ledy vy. jsouoe zlí. u.míte
dobré dgr}. dávati .lětem svým. čím vÍce otec váš, kté-
rýŽ jest v nebesích' dá dobré věci tčm' ktoříŽ hopfosí.l..
(NÍaL. 7:9.11) Ba. ..pol].ěvadŽ tedy vy, jsouce zu umíLc
dobÉ darv dávati dětem svj'ůn. čím víoe otec v]áš Dre.
beský dá Ducha svalétÚ Lěm' tteŤíž ho pnxí?.. (Luk.
11:11-13) Tím ukázal Ježíš. že je lépe dátj Erládďi
dobŤé Yě.i ducho.mí ncŽ doblé věci htnobré' kleré jsou
pomíjejÍcí- Jestliže Ťodióe opatří svýřn dětem pouze"
Irmohé polÚdlí a světské vzděIání. p.lk se může s|áti-
Že jinr tím opravdu podají káme!]' hada neb zakukleí&
ho štÍrn. Dejme jim tudíŽ jak funotnó ták i duchovúÍ
dědictví' PřÍsloví pŤaví; ..UŽitečn]á jesť moltd!.ost jako
bohatství, a veLni piospívá těm. kteří vidí sluŤoe. N€b
jako clrŤá!Í moudřost' chŤáEí též podízei tu všďr pňed-
llost má rnourlŤost. Že Živoť dá těm. kdož ji mají... (Kaz.
7:12'13 HejčI) Přol.o r].apomíná apoštol: .'vychoÍá.
vejte |děti] v kázni a lapomÍtrání Páně...

18 NapomÍnúnÍ ie smys]u apošLolem původrrě po'
uži|ého slova z^arner\í| určili smúšlenÍ' dáti D Inust'
přiro]ncnouÍi,,a.Ól]dÍi. NIys] novor.ozeného dílětc pod&
bá se z:\iislé pŤázdnému' nepopsanťTnu ]istu. Tato rnys]
je však vel]ni j6''r',ná a pmto j€ díiě v útlém mládí v€l'
mi r'rr.ímavé. a co se do jeho mysli vtiskrt]e. je tam
vryto I lboko a télněŤ n€srnazate]ně' v tó době skyťá 3e
těm. kdož díiě pi.ivedli I}a svět. nej]epší pfiležibost.
\č|ípiti jelro mysli EyšleE&y na Boha a kaž.lod€nním
pn.ipomínáním božskí'ch věcí wtvořitl v něm smýšlení

12] J.k mě]i rcdiče učiti své děti tásce k Bohu'
13\ Čím mě]4 vláda l$ae]e DiiDomhati .odičůu lu'lo

|4) Prc. j .ou .!oš.o]ová sto\a v lé|o včci s lťiDě závdz-
! ' i  Dra rcdioe i  D.o déti? a jak oÓpouzP. l  o|.ové děl i  $ 'é

15) Kleťé vlastnosti byly mimo jiné Dožadovány od Ž€-
natých. líeří byli ustanoYfli za sluŽebnÍl'y v cl.kYi?

16) 'oč musÍ rodič€ j€ště pečsvati kromč ]rmofuélro chle.
ba pŤo děli a !ěl €snóho jeiicb o!átŤováni?

17) Proč je to n€dostalečú' jEstriže rodiče činÍ děl€'n
jen bmotně doblo a dávajl jim pol]zé ttmotíé děďctví?

18) co ie.náloúítlárlí Páně..? t DIoč je lo llutEó?



3E Š.l.RÁ z NÁ vÉ2
jež je naplněno Bobem' k nérnu 9e kloní e jeho se
bojí. Díl{l musí se v t.omto postoji ducha a sldce upev'
niti. aby později okotín a opačnými dojmy iremohlo
býti zi'ikláno' To piipomÍná apoštol. když [apomíná
kŤesfan.y' aby se stali duchovně dospě|ými. ..abychoůrl
iiŽ nel'y]i nPdospělci kolísanými a zJ]lítanými kaŽdým
větrem učen]í skřze podvotl liďský a Istir'ost (směfu-
jící) ku pŤovede[í bludu'.. (E|ez' '1:13.1.1] sÚ|tora) Z1\á.
zoměna byla laková|o neochvějnost pevÍým postojem
mladýoh Žáků \€ \.etejných školách. k1eĚí Dři vlaste.
treckých příI€žitostech odnítli jako bohabojní lidé poťu.
šiti Boží zákolr. proti modláiství, jak se tomu byli doma
od rodičů naučili. 1' Jma 5:21'

19 otcoaó a matky to dobře vědí. pŤesto chceme to
zde opalrovati, protože ide o věc. ve ktelé třeba Dodnik.
trouLi potŤebné kmky' Je to pŤísloví| ..BláznovstvJ při.
vázálr]o jest k sldci mladého, al.e netla kázně vzdálí
je od něho'.. (PŤíŠt' 22:15) Ancb iiníqni slovy; ..Poš+
ti]ost je spiata s myslÍ díLětei meLla kízně ji od nčho
l'yžene',. (Am,I. překlÍr{l ) To.i €lmi jasDě ukazuje. Ž€
sdcc neb mysl díLěte mohlo by směi.ovati k bláznovsLYí
či]i pošetilosťi. kdyby dítě n€bylo sví.mi opatN\.níky
správně poučeno a Yedeno. Pied€vším není ob€zDá'
men]o s timto s!čtem a s jeho zlými. sobeckými zpťl.
soby. Skrze své rcdiěo zdědilo též hi.išrrÍ\st od '{daina'Pak n.elmírntj téŽ nrldy zaDornonouťi. Že ďábelští dé.
molli jsou ještě na svobodč' Hlavně zamýšlejí zlé pro Li
všemu' co se lýká Boht a j€ho oŤganisaL€. a to zejmóná
o.l .loby' co byli spolu se sataIrren s\Ťženi s [e.b€ na
zem' PŇto chodí dnes lidstvo více neŽ před rokem
19]4 

'.podle cbyčeje světa tolroto' a polle knížete lnoc.
ného v povčtří. ducha toho. klelýž nyní dčlá |působí]
v s)'tl €,ch nepoddaných ',, (EÍez' 2A srdoe a mysl děti
Bohu zasvěcených lidí potřebuje prcto více neŽ kdy
jindy ochlanného poznání a biblického návodu k pr.a-
vému smýšleÍ!í a jodnání.

20 Jestljže dítě nepokárámq ate pŤen€cháme j€
srcbodnil pošeti]éazlé cestě. pak tváIDó jeho srdce neb
mysl piii'yl(n.e lakovému b]áznovství neb pošeLi]osli
o tom. jak pů9obí tákový odklad polráIá]lí. plaví mud'
řec: ..Nebo že lr]e ihngd dochází orte] prc skute]r zlý.
prctož jest srdce syllů lidských vroucí v niclr. aby
činili z1é věci. A ačkoli hi.íšník činí zlé na st.okrát
La pŇjdc mu to]. a vždy se mu od].]ádá. však také
vím. Žc dobře bude bojícím sc Bolra. kteŤíž se bojí
obličeje jebo' s bezboŽným pak nedobře se diÍi budq
an.iŽ se pĎdlí dnol.é jeho: ]ninou jal(o stín. prctoŽ€
se neboji obličeje BožÍho'.. (Kaz' 8:11'13) KdyŽ tedy
ote{ a matka nenoudŤe nedbají a netřestají diLě pro
jeho poš€tilé skloD]y v sldci a mysli, dokud ješLě je
poddajné' pak bude dítě potrestáno ůevyhnulelným
působenim boŽských pŤedsevzetí' - 'l.akovému nepovede
!e dobie. Náléha\.ě plavi llludrcc| ..Neoďínej od
m]adého kázD.ěi nebot umrskáš Ii jej nellou, rreumř.eť'.Iy metlou jej mňkávei. á duši jeho z hrcbu vytlhneš'..
(PŤíslol.í 23:13.14)..NÍella... které se užije. aby dÍtč
byl,o odvúceno od oesty smr.li pŤo neposlušnos[ BohI
nemusí [utně býli dos]ovnou metlou neb pruťem. ..M€.
tla..znázorňuje rcdičoi$kou autolitu a moc. podobně
jako ž€zlo nazDačqie moc pánovnika. Použlti rodičo1.
ské ,'melly.. by t€dy znamenalo, \'ykonávati , Iodičům
danou moc t auloritu jakýlŤ .oli zpt]soben. jefi se zdá
nroudrým a vhodným k ukáznčnl dítčťe'

21 Dítě se sD.ad ve chvíli pakárátrí proti l1čmu \'z€'
pře vzh|.edem k zamýšlenému moudÉmu clrovád
dítěťe v budoucn]osli Í€podlehne však ťr€slďicí otec
rcb matka s]abosti lratolik' aby patřičný tlest nevyko-
o.ali. Nletlu neb prut moci. auLolity a odpověcnosti Ío
lrěli by lodič€ nik{v třímati DŤíliš shoi'IÝavě. Llla-

dÍ'm sldcím a mys]ím je třeba vštípiti úctu pfud nimi'
PouŽití této metly. jim k dobrómu. n€alarnená utisko'
vání. ale je výrazem lfulry. k|e.á se pojí se silou a mou'
dIosií. Zanedbáme.li pouŽíti metly. pak to vede k ne
úcťě a dále k nepoddajnAsti' ApošLol piše: 

',K 
tomu'

Lělesné otce své měli jffile. I(teříž nás trestali [s júýrn
\í.sledkeml]. a měli jsme ie u váŽrrosti. i zdaliž nemá'
nlo mnohem víoe poddáni býti olci duchů. abychorn
živi by!i' '{ onino zajisté po nemnohé dny |Íaší Dedo
spělosti]' jAkž se iim vidělq tlestali. {]c tento } uŽitku.
abychom došli svatosti jeho. I(aŽdó pak trestfu.í. kdyŽ
přít,omné jest. 

'ezdá 
se zajisté býLi potěšoné, ate smui'

né' než polom pol{ojné oYooe spraYedlnosti pi.ináší Lčjn.
kťeříŽ by v Í'ěIn pocvjčeni byli',. (Žid. 12:9.11) vyvL!
rající z t6ho dobrodiní otevŤe pak díLč|'i oči trad mou'
dlou laskaYos|í jeho pozenských opatronríků. a dítě bu.
de si jicil ÝáŽiti pro uděleD]é mu kdysi pokárání. Dále
má dítě taktéž pií]eŽitost ukázati svou poslušnost. á
Limto ÝýrazIlýlrl způsobem se naučí nríti náleŽiLou úctu
pňed J€hovou udě]€nou auLorllou; B ťak sB téŽ tráučí.
báti se i Boha a jeho n]ejvyšší autoŤity'

22 Ilam to vede. je"li blaho dílčle zán€dbáváno
a necháme.li je lhost.ejnč jíti jeho pošetilou cestou'
flniž bychom rnu kdy dali pocítiti bolest trestu aneb
dů!ky? I zde mluvi k nám htas božské moudrosti a
doporučuje: ..Metla a pokárání udčlqje moudrcst: chlá.
pac lšak pon€chaný své rúli je Ía hánbu maLce' Ukáz
ňLtj svého syn'a i obče$tvi tě. a bude působit rozkoš
hé duši'" (Ptísl' 2915.11.. HeičI) synové neb doely'
kleŤí n€jsou káIáni a jimŽ se nredostane návodu pro
jednánÍ od olce néb mrtLy. způsobí srdci a mys]i s\Ťcb

]dičů mn]olro starosti a hoře. Nenili dítč moudrým
lxluŽiLím lllretly a káťáníin vyučeno v nebeskó a ttroo.
kraLickó moudrosti, pak nakonec uvede hanbu D,a svou
malku. která je porcdila. Je nemoudré n€dbati Ťj|D'
cÓ j € Y Piíslovíclr tak d]obi€ vyjádřen.o: ..Po skut
cích $ých poznáno bývá i pachole' jestli čisté a jestii
praŤé dílo jebo'..To aramená: ..Ddkollce i dít,ě pozná
se lodle svých skuu(ů. dle toho. jeli jďro chováIr.í ne.
p,Jc|]vé anebo počestné'..(Pi.ísl. 20.11| Am9r. př') Rcr
diěg rně]i by pmto Yěděti' kdy je dítěti třeba pokáŤáÍ!íi
n€dl']ají.lj Lolro. pak se svět dcví. o jákó dítě ide. á to
blrde hánbou pŤo oloe i rnatku.

23 Je]ilrož dítě uv€de han,bu nx s\'ou matku. j €'lj
přeneclráno s!ým vIastníE nápadům a ]rošetilostem
\znikajícím v jcho mysli. prclomč]i bylodiče sanÍ dě.
]áti plány pm ditě. Při tom nelněli by míti řla zřele[
světský pmspěch dÍtěte v tomto Žjvotě. ale měli by při.
hlížeti lr lomu. aby dítě uprostřerl tohoto světa.včÍn.ě
sloužilo Jehovovi a lrakonec obdýelo jeho schválerrí
a tak ve splavedlivém Ílovém světě pod panstvím BG
žího l(Iá}ovsLví uŽívalo Ž;vota v polroji a šťěstí. JcstliŽe
rodič kol1á v tomto smčru svou lyzí povinnost' tu tím
[rDvnáví sÝému zplozenci ccslu k budoucím požehná.
úÍrn. jak jc psáno: ..spraved]ivý uslavičně chodi v u.
př imnos|i  své: bIáŽ.ní synové jeho po nčm'. (Pi i\ l
20|7]Prc pra\divosl loholo pihjovi n{i ' lemP prakl iďý
přílrlad v Jobovi a jeho d€seLi dčtech. které zplodil po
tom. co byla jeho Ťyzost podrobeD]a strašlivé zkoušcg'

19) ltleřým smčr€n dá se srdce neb mysl dítěte. rcní-ti
naDom{náno? a p.oč to ptati 

'ejména 
t€ď' co salaí byl

sÝrŽeE s n€b€?
20j Proč ie váhlllost v naDomínání dětí íemoud.á? a m

j€ lozr'měti metlou. kte.ou vytrhnems duši jich z hÍobu?
21) Pťoč se nánitkou ďtěte tremáme necbrt zadrŽet od

Doužilí "I'letlv.,?
22| P.oč nusi rcdič€ néstl násl €dky. iestliŽre n€dají dět€n

pocítiti bol €st "m€tly.. neb DokárfuI?
23) Ja.lr m&'l rodič€ děbti Dláíý Dro děti. a DIočl



s 'r .RÁ2NÁ. vE2 39

vÝcHovÁ
:]4 \ 'e s| 'o:Pď s pláno\íni ln l řPbr ÍDysl:I i  l rd , l7cáo'

uu lkázÍn. l(|ol i .kó bibI"). o 1| iz \e lmiňUje ap;š|o|
v Efezskýn B|4. vÚcha\a Znalirlgrrá buc|Iol,ánÍ děÍt, ká.
.Pň. pouřou.jnÍ' l/.drldn;r d ]poŠloI pravi oIcům jeŠlt1
\is lo!Ťrt. že Iako\ílÓ \ýcbo!a a pi isIušnó n,pnmináDí
má \e Ll i l i  no lpůsobu ' 'Páoi Tim s' '  pou(Jl l\ ie na
ftoo jil1ého, [cŽ ná vý'cltovu a \.zdě]á, . jichž se dítěti
dostaDe Ye \€ňejných neb souklomých školách svčL.
škýc|r.' vÚchaua zalrrnuje lredy o nrěoo vÍoe I1ož jen du
ch01'n]Í poučeni o Páxu Bohu n o jeho křá]ovstYí' Z:1bJ.
nuje šlro]ení děťí ke s]uŽbě Bohu' Za tím úóelem tnusí
otŠem děl i  b(J i  nul|ť4ny o Iom' co iP piá.1o ve s|ovt
BoŽiEl '  Bo/i  s 'o lu diví l l jm VJ.vi ' lP]| i  o úiPIu talo
YÓho vJ'učoválr]íj a děli chtějí alát důvody Yšeho' Do
slJnel j  se i . i ' .h t l1J}.hl . té mrsI i  u\pokoj ivého odu.
toJniď nlk se oc' lo lnéi i  nuddqjí. prU|ó2e In4if po|iť]' '
né porozumění' Musí p.oto býti Ži\'e4y mlékem slo.
va Božího st€jilč jako i dospělí. kt€Ťí isou noÝí a nlladh
! prav.lě.

]5 {poŠ|o| |. l r  řPLI A|P Jovo Pán. lU5l i\á n l
! i l i I  ' l -oInI l: 'L 

'es| 
( lovo' kI l ' róŽ zvěslováno jeŠt várr.

PrcLož složíce \'šelikou zlost. a všetikou lest. ; poklyt.
stlí a závist. i všecliír utIhání. jakožto ny{rÍ zmzená
n€nrlwňátka. mléka bezc lsti. BoŽíIlo slova žádostivi
búdte. abyste jím mstli' jestDže však okusiti jste. lrt€
l'ak dobrctivý jest Pán'.. (1' PcLIá 1:25i 2:1.3) 1b rrezna
m€n.á drrc|)ovní m]óko z nčj'j{ého ziednodušeDóho vy.
dání.bjb]e zllášť vyrobeného pro děti' yslí se tíň,
v}. loŽi l i  7e Slov/ Boui||o p|o-t im způsobe|D !ěcj.  kIFÉ
dovPde diIe DodIP své duc\Uvni ct ' jpávo5l i  poimoUIi
a sj pi iV|ásIn.| '  .I imlo způsobem byl 

'  
nár 'onrír l;Ui Pá'

ně vycho\.áYán n1adý Tiňoteus svou Židolskou matkou
Eunj.]rou a bá]ričirou Loidou, Apoštol Pavel pr.ipomíná
to Timoteo\i. píše mu: '.N€bot jscm se rozpomenul na
nclíčeuou vÍru. (která jest) v tobě. k|eŤá nejprve piebý'
ťa]x ve |vé bábe Lo:de a v tvó m.l .e EUDi.e 

'  

jsem
pŤesvědčen' že j v tobě (pŤebýYá)- Ále tý zůstsvej
Ý, |om čemu .cPs naui i] a o cem js i  sť piPtvidt i| .  Feboť
\ Lš' od kohn js i  se nlu'1i].  a znáš od dě ins|vi psmA sva-
l i .  k ler ' i  Iě mohou nauč.Ii  ke spáse vífou' ieŽ jesÍ v
Kr|sIu JPž;i: \ iP ' .Lo Pi\mo od Bohd vdechn. l lé . icsI(také) užjteiné k uóení. ke kárání. k napravovárrí. k
lj'chově ve spravcdlnosu. 

'}y 
člověk BoŽí byl do]rona]ý.

zpr:lsobj]ý ]re každému sl(utlru doblému'.. - 2' TÍno.
leovi 1:5: 3:14 17.

-26 
Zj€dnodušené. přepracoYané vydání heblejských

pisem D]ebylo b). Bohenl insDirovanó a dosLat€čné. ůy
mol o člÓvěka BoŽího přivesťi k d]Dspělosti ve vÍŤe a
\}lbfÓj i t j  je i  pro \\eJi\ó dobIé sku|ty v. s lu2bě Bozi
\ 'čríci lnJIkr T:noIootd DepouČova]a sýď|o mIadóho
syna podle la]rové zj€dnodušené. bible Dro děti'

27 [uniLť c | 'o ' .  Ůel lJ v LFLr. is]r(c|r pismcch.
ť r iaZale l .  I2:|.  nJpoInel]u|í: ' 'A pámaIuj nJ 5| loř j le]e
s\ 'cho te dnef|| m]ldful i  své'..  Kdyz lo lÝ| ly. bylv s i
\šak léŽ v' ' IUmy..ze nP cďá odpovědnosl spoci lí D!
I imotcot i '  v idé|\ '  Zc ony musely mu pi imato\al i  J €
hnvu Bohl. nFb^| o'gc'I iInoÍcuv bJl Doobr' j fonj I lek,
pal lan /Slr '  ap' l6:|.3 \(1dl1ly. Že bo musely pouci l i  o
heblejských pís!1ech a o tom. jak dalece se iyto s|aly
]r]yní kieslalům sFozumit,e]nými, a ž€ muse]y dělat Óro
Děho p]ány. aby molrl správně působiti v lďesťanském
snyslu' Ne1.edly je.i kp knillám svčLského vědění. lle.
plávem ta1r zYané vědy. ktelýchžtro knih by]o tehdy
mjloho' \édeIy. 'Z. '  Kazl|.I ve 12' kaÍ}iIole dále píŠe
' 'DéI:jni I ln:IL mUoIl jch 2ádnéllÚ ] ionce neni '  á čis l i
m'roho ly lo kn ||} ' ies| zPmdleni Ie lg '  sumd\ŠFhoIoho.
o)ž jsi sbŠo1: Boha se boj a přikáuán,í jeho osttíhej.
lleb na lom .vŇeckó človčku záleží' poněvadŽ vš€|iký

skut,ek Bůh pŤivede rla soud. i krždou věc tajnou' brrď.
to dobmu. buďto zlon'', (Kaz' 12|12.13) Prcto Eunike
a Lois společnrč se činily. aby Íychovn]y Timotea podie
llapomenutí. kt€tá našly uapaané ve slovu BoŽím; Loto
jednání přivodlo Timoťea k tomu. že se bjí] Boha a za.
chovával jeho přikázání. Tak byl pi.irozeně uveden na
cestu Žjr'ota sklze Krista JežÍše a byl učiněl Ínou.lrým
k daJsaŽnn; \pasení' Pro Iulo výchovu déli  by|y t l ln i| 'e
a L,ois c lnoslné Ženy. a Timo|Pus ' ie cÚl a chvá]i| '  .
Přís].31:10.28.

RoDICE PnÍKLADEM .4. ČINITEL]
28 DěLi vidí dospě]ó v jejich srcbodrcm a sebeýědo.

Pgn vystupován,i a jejich ÍLvsi zabý1'á se stále tím, že
Icdnou saIn} budou dospě|é a budou poŽival i  sIcjných
týsád' Pro|o ]ze ic doce|a dol ' iP náuČit i .  jak m:\j i  od-
tožiti dčti.lrské způsoby. děliDskou mtuvu. dětinské
usuzoYánrí a myšlení' (1 Kor. 13:11) Při Lom \.yužijenrc
si]lr.ého pud[ dětí k napodobová!ú' I JeŽíš .losvědčrrie
i| j .ch Iouhu n'podobovaLj. kdy, nravi onomu Židov.j| 'ému poko|eni. kIeIé odf iíUo \poiupr1.!!át i:  . 'A|ť ke
|íonIu př. lodobním poLolení |oIu' PoJobn'1 icsI dé|em.
\cdic im nx r l ich J Ea lovaryšP své \o| ' i ic im' J t ikJj i
. im Písk!t i  js]ne !áE' a oes}áká, l i  j\ le: Žálos|ne jsme
na}íka]i. a nep]ali'-li jste'.. (NÍat. 11|16.17) Jestliže
IedJ InIadi členo\P rcdin} cl .í UtcP a m!lku. p't-k je Lu
dou v iP;:ch bohn\LuŽbó n!podobovati  á ríďi \r j imj
Clají lycvičiti v p|aktické sluŽbě pm Boha' Budou ia.
trolotr s luZbU c iI: d víZiI i  s i  jÍ'  prc|oŽe fodiče srmi
konaji tuto s]tlŽbu pl]o Boha'

29 v dobč pře.ioblazné Lheolrratické ofga sace ve
sLarovčku po]iládaly se děti za ozdobu Yďícího muže.
a děl i  Dao|alr zase nhlub]ly se s! '{m olc,em J byly na
Uěho hŤdv' Je Í}sáoo: ' 'Kor| lna .LaJců jsou vDukoté' r
ozdoba syllů otcové jejich'.. (Přísl' 17:6) vy. otcové.
chl i l :  br 'c|. ovŠem LíL ch|oubou d pýcl lo l| . !Jťh dé|i
Plk jedne: e |Éž jako věI i  a rázď sIuzeb'I;c i  sválu
Boha Jehovy a při tom vychovávejte své dčti ve cvlče.
ú a kázni.Pána Boha' PřiŤozený obdiv dětí Dr'o boha.
b' jné r 'udičp ottírá mysI dCtí pro.|obrý vl iv '  LIerjm
rodiče n] nč působÍ pťi jej ich \Ť.hoté V P. inu nodio:
musí.dí|éI: ukíza a skuIkem ie o Io|o pi € svédČil i '  ŽP
pouhě ro z u Dl o \ é vědění o PáÚu nenl ýše. Eýbr.Ž Že
s I im musí býtj sDo;Pni hor| ivá s]uzba pro neho' lU|iŽjednal i  podle jel lo pi ikázáni a oznamouJu 1.1 t.m . ' . t
nrým ljdcm. kleŤi o něm nióeh,o nevědí'

30 Pouťjovář']í slovy z úst rcdičú sa'rno o sobě neDa.
učí di|é a || '  l Ic\ i( . i  ie. aby 5e či ' lné 7úrá5Íni lo 5]uŽb}
tjohJ jdlo In' l :rÉ Pnuhým vypr'íveoim podi\r lI lodqích
bibl ickÍc|| | ' isIor i i  o h-rdine.h jato byI D'Ivi! i '  Jo1dtá'
samsoq. Dcbord- JáLe|. Jose| ' '  DJnie| '  Ester a j in i '  tre.
|Jřívedrme ve veIsiné p. ipldů na|já|e ||9sIoUcJr&jící
dé|l bezP \šďo k éjnnos|i '  Tyto fus|or ie vrpravuj! se
i ve školDích knihách katolických obecnich škol a !
učebnicÍch nďč]ních ško] evange]ických' Á přcce to
| iaIol i .] 'ó .  a e1.]nse|.c| ié dČli nepobnuIo k Iomu. aby
s]ouzJy '|Pholovi 9 plolo aby s|y a kázaIJ evangc|irrnr
o králol.ství vetejně a dům oď doE[L Ro.liče nesmčií

24) co ,Mmená a co zalrruie 
-výchova.?

'  
zJ l  a;o znamefiá 

' iv i| i  
. .mlél(cm. '  '  Boáho s lova..? a ' i .kDyÍ limoieus taklo áven?

.2g) Pf9. ]j zreimé' Že TiDo|eus aebyl poulován podl€
zleoDoousere Úově sesta\Ťné bibte?
.-']71'JrI br-ly Eunike ! Lois spohcně ďnny p.o mladéhoL'moILl \ € \mýsLu (azatele 12:1?

23 Pror.měLi bychom vIuŽíl i  ngoodobivo't i  dÓ l l '  9 jakr

"ňif'." " 
.ozdot'8 sJnú'.? a 'ial. mčU by Úlo léto ozdobJ

.30). l  čého !Ys!ÍlÁ. 2e pouié vJDIávě!Í hib| ick i .h Do\Í.qee déu9E n$t!čÍ?



Lt) sŤRÁzNÁ vÉ2

s'. tedy diYiti. jestliŽe děti. jimž bibliclré zprávy vyklá.
d lli jako ukolébaTky. ar].iž by jim dali další lráÝod. že
t] to dčLi stílle ještě jdou zR světcm a pi.i dospívárr.í od.
d'Ňají se laděii svě|ským ladovárr]rán' Pouhé náslorr.
cl.álr.í b:bliclrým povídkám nedovede jim vskuLlill vý-
rlzIr.ě Yš|íp;ti do \.ědomí. oč ÝlasLně jde a jak přesně
ol|]y L,.roroc]é události a činy slrodÚÍ se s dnešúmi
siiutečlr]ostmi'

31 Jal(ub r)ravil: ..BuďteŽ pak čiD.itelé slova. a ne
' luchači l.oli]ro. oklnnávajÍc€ sami sebe-.. ll(dol
n'lsa posluchač zapominatělný. ale činitel slrutku' bla
blslaYený budc ve skutkrr svém'.. (Jak' 1:22-25) Edo
d|€s pťorocLví pouzc čťc. avšak nekoná křestaDskcu
D|áci. kterou se onl ctihodÍá ploroctví naplirují. ne'
nlůŽc býtí l'slrutlru přesvědčen. o obsahu těchto pmloc-
t\ i a nPdoved]e jich správně oceniti' Podo}ně jest tomu
5 dítěten' jeŽ z úst sví'ch mdičů slyši t,o]iko biblické
pivídky, není Yša]i vyclrováváno' pouóol.áno, Yzdělá-
r]no a přidlžováno k tomu. áby se slúby Bohu zli-
č s|nito. Tá]rcvé děti nepochopí a nepocÍtí n€jlepšÍm
z úsobem, co S]ovo BoŽí chce říci. a pŤi dospíÝáIí
n.jsot nijak zv]ášť nakloněni sloužiti Bohu'

32 Zasvěcení mdiče nrěli by dbíLi. aby jejiclr oětj
d 3t}čly k ocenční a z pralŠe poznaly plavdu i zpúsob.
i l.| vjdiLe]}lá oŤganisace PÍně na zemi působí' Rodiče
1l změte dítě s sebou .lo po]n,í služby a ukažte mu
plalrticky. jak se práce v po]i YlL\Ln.ě děje a j'ak pŤr
tl n Získáváme rczman:té zkuše[osti. příjemné i nepři'
i'lnnó. co pŤaví 5' tr{ojŽíšov8 11:19 o ]roučová[í nedo.
st)ělých členů mdiny o S]ovu Božím? Zákon Boží tam
li.rá: ..A vyučujle jim syny svó. mzmlouvajíce o nich.
lr(iyž sedneŠ v domě svém. aneb k(Il|ž půideš ccstou
|.rryč od svého dornu]. lrdyž lehn.eš i když vst!neš...
I\'lyŽ tedy olec neb matke jsou na cestě. z\'ěstujíoe
!|'selství o lilálovsLi.l dútn od domrr. trr měli ]ry dítě
í|íLi s sebou 3 po čovat je o slovu BoŽím jak přimou
l.zmluvou s nim tak i tÍm. Že dítě slyší svědectYí.
j')ž mdiče Yydávají u dveří lidí' Před pěli lety obvinii
licdseda tříčlenncho f€derál ho soudrr v Ind:anapoiis
(lisA) jcdnoho zltsLovale]e kúlovství. že pti kázání
dtim o.l domu bra] svého synáěka v náÍučí s sebou. a}y
u lidí vzbudit synpatie a přiněl je tek cilovč. aby si
l'llli ]iteratunr a něco mu zB ni .lali' vezmouli lodič.
ditd s s€bou. neměli by v prvé iadě mysleli na to. jak
L.) bude Drlsobjti D.a ty, jimŽ dávají svědectví; to nelú
h]av m důýodem. pŤoč beneme dítě s sebou' Plavírn
d|li'oclem jc. p]niLi Yůli BoŽí. aby totiŽ dítě bylo rodiči
D}akticky vycvičc[o \'e sluŽbě stvoŤiteli a jiŽ ve dnech
srého mládí na něho pámatovalo'

33. K.]yŽ Bůh pos]al pmmka lza:áše sc zvlášťD.ím
Ll 'selsIrÍm Ach]zovj. král i  ř iqF Ju l .k; '  lu mu pi.kízal '
;| 'y \zal s\ 'ého sJ.na sexr JJšubu ' .ebou 

j.Iko 2|fó
ztamenii a |ak styšel hoch. jak jeho ot€c l'yi.izo\.al
t{'Žslré posclsLví. viděl tóŽ. jak krát odmítl výzvu jeho
ot.e. aby si vyplosil zJlamení od Pána. Nato slyše]. jak
jrho otrc vyřld BoŽí n.elibost nad lre\.ěrnýln klálem.
nilčeŽ následovďo nezapomenu:elné pmŤoctví: ,.Áj. pan.
lt(t počne a poÚdí syna. a nazve jméno j€ho Immauuel..'
1ll1é pravil ieho olec. Izaiáš: ..Aj' já a dítlry' kteŤóž lni
ci.l Jehova, hsme] na znamcní a zázlaky v Izr.aeli od
J{hovy zásLupů...( lz '  7:1.141 8: l8) ' fu!o zkušenost by]
|.}, hoch Šeal Jašub zameškál. kdyby se byl zdráhal dc
l''ovoditi otce, když lzaiáš předD'esl toto svědeaLví kníli
Aťh^zovi' ]

NE RoZI]ĚLENI. ALE sPoLEČENsTvI

34 NenI poclrybnosťi' žc takovéťo spoleóenství rnezi
lllcem a synem neb mezi matkou a dcerou v po]]nÍ služ
lil l'ytvoŤí p€vné pouto )ráklonBos|i 4 poŤozunění rBezi

rodiči a dětmi. To je žádoucí' zejmé a vzhledem k Je'
žíšoYým slovům: ..coŽ se domnívále..Že bych pŤiŠel po-
koj uvés|i na zemi? Nikoli, plaýím vám. a]e rozdčleni,
Neb od léto clrví]e bude jich pět v jednom domě fJz.
děleno' tŤi pŤoti dvěma. a dva proti tŤem' Bu.le lozdě.
len] otec Dloti synu' a sl.Il ploti otci' mátě pt'oti dcaŤi.
a dcefa proLi máieři... (Luk. 12:51-53) A plo]iud jd€ o

'.čas konce... plavil JežÍš: ..Ale ve všech nár.oÍiech
nejprv musí býti ]ráZáno evangelium. vydá pak bratr
bratra na smrt. & otec syna; a povstanou d]ěti prcti
Íodičům a vydají je rra smrt' A budete Y nmáÝistl
Ťšečhněm pr.o jméno mé' Ale kdo selŤvá aŽ do koncé'
lcn spasen bude... (r\{ar' 13:10.12'13) PodohDé jednání
lze vysvčLllti působením Ylivného flepřít€le. jeDŽ roz.
man]itÝm způsobem zmocňuje so a formuje ducha tčch.
klloz sc slatrou zrádc''

35 Rodiče rr.emčli by n€činně piihlíželi. vidili své
děti ohŤoŽen.y takoaí'miLo vlivy. a to ani tchdy. Yy.
cházejíu tyto Ylivy z toLalit}úho státu' v z{ilnlt těclr'
kleft svčřil Bůh jejich duchoflr'í péči. měIi by učiniti
rozhodná pIo|iopati.ení oproťi vě{Ťm' ktelé směřují k€
zmdě lla Ťodjně a k ie,iílllrr rozdýojelrí' Nejlepší me-
iodou' kte,rou doporučuje Bůh. je dáti dětem kázeň
a napomínání Páně' a l.o n:koli jen teor€Úclry ústním
poučováním. ale i pŤskticky tak' že jim ve službě Boží
včci skutečně př€dvedou. Učiilte z dětí své dŤuhy s
rlružky' krlyŽ jste činni ve sluŽbě Boží jalro jeho svěd.
ci. UkovejLe poutn v PáÍu mezi sebcu a svými dětmi
v ncz]omúou sílu tím. Že s nimi sdílíte své zkušenostl
jako křesťalé. Pomněie: '.vychovej 

ditě v cestě. Ii!g.
rcu se l11á dáti. a Deodstoupí od ní. když zestáIne...
(I,říst. 22:6l ana1' ó') Áneb: ..vŠLčpuj to chlapci ira
Začálliu jeho cestyl a l(dyž zestáIne' neodchýlí se od
rr.i." - Beni. Daoies.

36 Posilňu'ile tÍnto zpúsobem mladé lidi' které
milujete. prc stlašjiré, zch!'tlalé zko šky víry a od-
danosti. kteÉ tra nás čekají nyní. kdy se blíŽíÍt,le
závčIečnému konci. ..dolrcinání světa... To přjlrese bo.
halou ddmčnu íÚěclry. Iadixti a Božího schválenÍ-
Jaká slas| pm otce 

'!eb 
malku. kteŤi ústnš i pŤaktickým

pl.íkladém dí|č poučov] i a pak slyší. jak dítě san]o
se čini a uŽívá svých rtri p.o královstvi vydáváním
svědectví n.a u]ici aneb dům od .lomu' prozrazujíc tak
[ebeskou Borrdrosl| v Př.íslovích se plaví: .,synu mfu.
budo.li moLrdŤé s.dce tYoje. buttre mít radost t*ké sld-
ce moje: radovat se bude moje nltro. když tÝó Íty bu.
dou mluvit Ťádnó .qěci' SIyš svého otce. který tě lple
.lil. a nepohftlej matkou. lrdyž zestárla. PÍavdu kup
a neÍxodávej moudrosl kázeli a osvíce ' Pl€sá ra.
ilostí otec spr*vedlivóho. kdo zplodil moudrého. v:selí
se z něho. Kéž se (1éž) Iaduje otec tvůj a mátka. Declr.af
plesá ta. jeŽ Lě polodilal Dej mi. s}'nu můj' své sldoe
(Dbej na mě. synu můj; amel' pÍ') a laé oči aÍ dbají
cest mých... - Přísl' 23|15'16.22-26i ři €icl..

37 vychovávcjt.c a n,apomínejte t€dy své děti v
Pánui pie.lveďte jim vč'c názorně a buďte jim slmi
pŤíktad.m. aby .lbali \'ašeho' vfuyptnélrp jednáď' U'

31) c€ho ie Inimo slyšeni slová . €illr tteb!' abvďom
dÓ"Óět i  ' lc  s l 'Ule iDé nu oc €něbí s|ova B l/ iho?

32'Ják mě|i  by rodi ' 'ť dbJ i  pod:é naponlPnutí v 5 '  MojŽ
l l : l0 '  a!!  s €  u dél i  \v\ inuIo sp|Jýné ocPnéni '

3Jr Jlrk ic Io znjzorn'rDo \ piiUadé seár JJšUba' syII€
I,aiáŠovai

31) Co s€ Ýt'li'ořÍ takoví'n společeÍstvÍm Ye službě? á

"roj 
ió io}aaóuct Ýzhtedéň l. J€ŽíŠovým slovům o lyíější

dorbs3lco 
rn;ti lv roalč€. podte Piísl' 22:6, podlilmouti protl

Lal'ovÝm rozdrujujicim v]ivům?
3c Proli ť€mu mé|i by rodi,e nr'ni 5vé dět]' posilĎovaij?

a ial$u odnělu to výnese rodičům?
i;,  v iorcm ohledu měIi  by rodiÓe upozorBiL i  dět i  na

\Ýou BsLu? a DroC !o se zFeLe|em k .'ňbáWosli zpÚslošen]í"o



sTRÁzNÁ vE2 {l

kažte jim ]}Iál{ticky. že se bojíte Bohá Jeho1T. 1.áko.
vým jednáním jim pomúŽeť€ .uteci na hoŤy.' krle Bůh
n,abízí bezpečné ú|očiště nyú' k{v tak zŤetelně vidíme
na c€]é]n s\ě|ě opoYáŽ]ivou .'ohavnost zpustošen Í.. s tá ti
..ía sl'elém místě... (NIat' 24:15.16) Yezměte si k sldci
IMléhal'ou výsllahu Ježíšovu před touto dobou: ..Běrla
pak těhotným a těm' kteŤéŽ l@jí v tóch dnech. Prctož
urodlet€ se. nby uťíkán]í vaše E€bylo v zirně' ameb v
sobotrr' Nebot bude te]fiáŽ soužení ýeliké. jakéhož ne
bylo od počálku světa aŽ do té chví]e. axiŽ kdy bude...

NIal 24:19-21.
38 Za dnů Jcžíšových bylo by zajis!ó pro nastáÍa.

.jtcí i prÚ lrcjící matky oblÍžné' uskutcčniti spěšně
útěk pŤed blíŽícím se neštěstím' ,$šak tento poukaz
na '.čas kolrce..zŤejmč se týká oflčch naslávďÍcích a
kojicích maíek. ktelé YýstraŽn.éllo poselslví Páně pŤed
BoŽí odp]at,o11 n]eÝezlnou si k sNlci neploďollě' Tskové
npdbalé č€kají s nevěř.ící lhostejností až do nejisLé
!"osledrnÍ chYítc. ]i.lemu ]ze pŤiŤovnati k lepříIrodnó do.
bě soboty a zimy. Tepťve pak, pod tlakem n€bezpečí.
začfloú konat své přípravy pŤo útěk na bezpečné mísťo'
Avšak b€da jim. n]ebo{ tehdy na to jiŽ nestačí' ani ío
sebe samých ani pr.o své potoúlry. kieří jsou Da ť}ě
odkázáni a jsou jím přítěží. v pos1ednÍin okamžiku'
kdy Už bu.leDe stdti tDáří L, Íl'dl deÍinidvnímu konci
tohoto '.dokonání s\iěta... nebu.le již časrr pokoušeti so
o útěl. a obdržeti od Jehovy milosrdeNtvÍ a pomoc'
NUní, kdy hledíme ns zlíze[ou ..oha\'nost zpustošení..
nuní je pm Ťodiče lra čase 'uťéci s dětmi na hory..
a0r,iž by zlláce]i ča-s tím. že se sobecky pokoušejí za-
chlán'iti iešíě tlěco z tohoto odsouzeného světa. v zÁj'
mu svých dětí rr.eodkládejte. neboť oťI]dad a1aluená
bMyI Jer '  5]:22, Ez €c l r '  9|6'

s9 všichni ti. kteří 1Yužiií dn€"šní doby božské

n ]osti. buťlou s€ ÝěIně sÍažiti. aby své děti piivcdli
na cesty Pána Boha' Jim slibuje Bůh. že jim bude
milosliv' Nyn.í je čas dětení nárcdů ira ..o\.ce.. a
.'kozly... jeŽ se odehlává pod vediním Kljstl J€žišc'
jenž je \.chlámě jako sou.lce Jelrovův' (M1L 2š:31.,16)
ovčí rrol.ahy z národů jsou pŤivádčny r}d pravou s|Ia.
l]]u soudoovského tŤůnu. kd€ se veselí v nad.ěj1 na bez.
pečné út,očjště s lid€m Božím * k.le maji záslíbení věč.
ř!ého živoLa a poŽch[ání klliloÝstvím otcovým' Kristus
Ježíš jedn.á jako soudco!š]ló ..I,l'nč.. za .Iehor'u Boha:
a o věrných lodičích. kieií s€ tlpí poslllšně snaží Ýy.
chovati sYé děti v kázn.i n Baponínárrí PánB Bolla.
čteme: ..Aj. Pán Jel1o\'a pi'ichází jako rllccný. a rámě
jeho bude v]ád!.outi za nčl}oi áj' mz.la jeho s ním' a
odplata jeho pŤed ním. Jako pasťýř bu{ie pásti stá.lo
své. shrcmáždí ber.ínky do náruče a ponese je lla prsou'
a něžně povede ty. ](dož ll1ají m]aďal,a'..(Iz' 40:1o11l
AmeL sland' pl.) Jehova Bůh' velitý paslýř. pečuj€
zvláště o lodiče mezi s\.ými '.o\.aemi.,. aby n]al€z]i
bezpečn.é útočíště a záchraEu

40 Kéž bv děti spolu sc sv]ími Za6v&e!ýni rodiči
piijali kjŽské pozvfurí' aby chl.aloŤcčením s]ouŽi]i Je.
hovovi Bohu a jeho kŤáli: '.chvďte Jehovu od země' '
jinochol.é jakož i panny. sLalcové á s nimi děti| .4.ť
clrválí jméno JohovoÝí]. jcl j €n jeho jméúo vznešené'
s]áva jeho nad n€bem. nad zemí.. - Zalm 148:7.12.13;
IIeičI.

38r v jakém smyslu bud€ běde těhotDým a kojícÍq? s
kdy ledy je lřeba utóci?

39) co měri by.odiče svýn dětem učinili vzhled€m k
dě1€ÍÍ národů rra .'ovce.. a ..kozry..? a jaké ie BoŽi zasI-

40) Ja}é pozÝáÍ příjmou věn' rodiče a děti?

tl
., EHovA !:tl.uje YšeclrÍly lidi, klei'í hledií trvatý
Živo! a š|ěstí ve spŤaveťlliÝém n]ovém svěiě. pied spik.
n.utÍm aneb spojetrlm starého světa. všichtri. kteíi se
ho boji. dbaií této.!ístŤahy' Pouze oni zůstanoú nev.
D.í a llgpohnuielní. zatln co ,zkažený' n€uspo]rojivý
slaŤý svět viďme jíti c€.sLou. jež vede k jeho záhubě'
VšechŤly námdy a zejmétra jejich vůdce e palovníky
ovládá skličuiÍcí sbach z budoucD.osti. Puzeni strt
clrem. jsou lidé hnáni k !omu. aby sldj osud spjal se
spikŤlu|ín tohoto starého s\těta' NynÍ tedy je Lieba
výstxúy, \Ýstrahy Jeho\Y Boha. jeŽ se obrací ke všem
]idem. n€boť t,oto šYětové spiknutí neslouŽi věčnému
biahu n šiěstÍ lidsbva. spikn.utí to je odgouzeEo k zá.
n.iku' neboť prcrocké slovo Boží, jeŽ je YŽdy plavdivé
a kteÉ pře^sně předpovědělo vzEik tohoto spiknutí.
oznámilo též DŤeÍiem. že spolek ten bude zÍ\rčn'l a že
shhn]e všechny zúčestněnó s s€bou do záhuby'

2 spi]Jr.lrtí Demůž; míti úspěchu prcti tomu. pŤoti
úmuž bylo zosnováno. svět a jeho národové uvedou
|ímto spiknuLfu[ ná sebe takovorr pohromu. že tomuto
starému světu nebude více rnožno. aby se pozvedl z
tŤosek této katastrofy. Kdo tudíž doÚJá ujíti jisté zá.
Lubě rr.esmí se n€chati hltáti stŤachem ani ho nesmí k]'a.
mati okoln]osl. Že spiktrutí svýú světsky moudrÍ'D1
zDůsobem Důsobi vábivě' Musítrle n'yÍr prcjeviti ne-
ocn'ejnou áůveru v Jehovu Boha a spolélral i  Da jcho
slovo ial.oŽtn .\ého vůdce' Pou4 ta.k zísláml' polř.b.

Vystraha
'.NeŤÍk€jte spi}nutí všeúu' č€mu lid'ten říká spilrúutí. a toho. čeho on se bojí. nebojLe se aniŽ se strachuj

ťe'., ' lzaiáš 8:12.' slou. pEeklad.

norr sflu. abychom se neda]i zaťálurouti do spiknutí
t'ohoto starého s\.ěta a tíE do zk.íz\' sYěLašjrou válkou
á rrn aged don6 k o u'

3 sťojímé dnes pied s1dtovou situací a pociťujeít
její vlivy' podobŇ jak lomu bylo v malém Ťozsahu
v doM kláloÝství Juda a jeho nového k.ále Áchaza'
To bylo osmsel let před začátkem D.ašeho letopočtu'
Zplár'lr o tom zachoÝa]a nám r oc tolro. jenž neomylně
viděl do budouct1ÓsLi. áby náln byla [ávodem dnes.
v nejklitičtčiší době světo.v{ch děiin. ve světie tÚio
zprávy vidíme zřetelně. oč dn€š jde a kťelá cestB jedi.
ně vede bezp€čně na stranu vítčzů' kde se m!.ižeme živi
dosťati do nového svčta spraved]nosli. Tuto zv]áštni
Yýsťrahu i návod poskytují nám slova Izaiášova, nej.
Yýznačnčjšího to ploťoka v době' kdy '{chaz vládl
n'ad krá]ovstvím judským'

4 S]ova ]zaiášova mají IJro nás dnes vělší cenu neŽ
veške!é leči neivýznamnčišÍch s|áfuiků a náboženskýcb
vťldců naší doby. nebpt Izaiáš mluvil zŤetelně jako
prcrck Jehovy Boha a j€ho s]ova byla vyŤl(lr'ut]a pod
vlivem ducla čjli .eodolatelné llloci Boží. v otrěch
dnech byl .'civilisov*l}ý.. svět. a obzvláště téŽ klátov.
ství judské. ohrcŽen. ctiŽádostivou a [esvčdonuLou svě.
tovou rnocí. která usilovala o panstYí trad svěieml i
tehdy hr.ozilo mezináÍodní spikxutÍ' Dnes h.ozí světo\Ý
systém pol titi vď]relé jj.lstvoi a síly' ktelé chtějí
vše.}n]y lidi vnuliti .lo tohoto ŤÍlezinárodnIho spiknutí



LZ sTrtÁ2NÁ vEz
ploti pravému klálovsti'Í Božftnu. púsobÍ stae moc.
nčji a důŤazněji. Jsouce te.ly tísněli světdvou situací.
jeŽ je pod'obná - aYšak mnohelrr osudovější - ončm
poměrům. jeŽ pŤiEěly tehdy Jzaiáš'e ]r ieho \í.stlaŽ'

nému s\'ětl€ctvÍ. učiníme dobře' bud€meli se jeho slo.
l.y a celou jeho dějinnou souvis1o6tí blíže zabí.vati.
Pmsíme prcLo své čleíáře. aby nás]eduiící pojedn{ní
pečlivě uváŽili

hllr]ujícÍ vóčně tŤYající klá]ovstvj' nchledě k nedokoEa'
lÓm!, ncsDráYnému jednání ]{Iá]ů z domu DaYi.lova.
kteři kdysi scďčli lr]a tŤůně jelllsálemst(á.n' ..vody si'
]oe.. .isou hldíŽ znázorněním vod p].avdy o BoŽí sÍr-lo'
vě týkali.í sc mesiáškého klálovství. Tyto vody pol.
kazují na b()žsl(é zaslíbe ' Že trllgsiáš' veliký i<nÍže v
lcá]ovství Božílu' pŤijde z poko]enÍ \émóho l(Iá]e
Davida a z žádného .iinllllo klállrYskóho poko|ení.

4 Za krále 
^chaza 

s]ju]ečně l.ody sj]oe byly ..tiše
t'ekoucí... to jcsL tek]y zYol[:L il]<o strouha' Řetrl{i ťedy
Bťů. že.'ljd LeD...pohldl vo(larlj Siloe. pa1r tím mínil.
ž€ lid zalTlll smlouYu pro královsli'í. kterou uzavřel
Bůh s domem Dal'idoÍj.Ir1. pfoLoŽe { to tehdy. za A-
chaza. \.ypadala la]. D.epatfnÍ. sllbír a bczmoclá a
n.zdála se mnoho sljbovati' Za |cíle '\chlrza byla Ťíše
Juda velmi malá a slabá' Zdíl]o se. že ncp|.átelské svč'
to!é moci ji srr.adno rozdfií' Proto ..lid tcn.' DÍsto domu
DavidoTa s jeho zaslíbením budoucího kBiŽe|e.]\'[3si
áše dal pŤe.Inost lidslré vlárlě, kLcIá se uemobll .]'
př'íti o mesiášské zas]íbení.

5 K.lo byl ..]id len... jenž takLo sc obúťil zády ]r
Jehovovč sm]ouvě pro lrlá]ovsLvi' Byli to tělesní blatii
těch z kláiol'ství Juda. pi-íslušD.íci oněch deseti kmonů
IsIaeIe, kteří se oddč]ili z€ společenství všcch dva'
nácti kmenů a zŤídi]i \.ljlstní klálovství. Tčchto des.t
|(menů po smxli Sa]omouna. syna Da\.ido\.a' odpad]o'
aby zřídili ](Iá]ovství' jehož král rr.elocházel z domu
DavidoTa' Jcjich n]ová i.íše byia naz!.vána..kňlovství
Islaelské.. na Ťozdíl od ..kŤálolstYí Judslrého... }IuŽ.
jenž bčhem,IJlvnjch člyi. let kla]ování Aclrazova nad
říší Juda byl lrlá]em \. islae]ské říši deseLi kmenů.
nazí.val se P€]rach a byl Lo syn Rolneliův' (2. ItIá]'
15:25'27) KláloYství islactské nolrlo j €dnlti blatffky
vůči malému klálovs|ví Juda pod Achazem' avšak
nejedlla]o talr' NcplojeYilo Dijaké úcty k J€hol.or'ě
smlouvě pro 1ilá1ovs|ví s domem DavidovÍn' Ba kIá-
lo.!.ství jslaelslré oficiátlr]ě odpadlo od uctívání Boha
Jehovy a za\.edlo polilicl(é. stáhrí níbožonství. spo'
či\'ďící v uctívání zlatých telat a pozdčji v uctíváttí
faleš[ého boha Bálá a jiných Dohanských mo.lel .
1. Král' 12:26.33: 16|27'33'

6 směIem na sc\.erovýclrod hlaniči]a říše islae]
ská s kúlovstvím s}Tským. Tito syŤané by]i vzdále.
ními pl .:buznÍlDi <vnů isŤ!elský.h' Áv(ak áni oni n..
rDčli úcty pi'ed sm]ouYou plo království. klerou uza
vřel Jehova s domem Davjdovým v Jerusir]eměi po'
hrdali touto smloulorl KdyŽ Achaz rrastoupil na trůB.
vtádl v říši syr'ské m ž jménem ReziD' PIoč la.lov
se israelský..]id Leňr.. z Rezina a ze svóho vlastďho
islaelského bále Pekacha. syDa Rom€liol?' PIotoŽe

1) Kicrý obraz a jald výstřaha nám znízorňu'ií Že neni
zárukou bezDečnosli. piiDojím€.ti s€ lí maso!ému h utí lldul

2) s čim byly .Yodý siloe.. srroieny?
3] co t€dy piedýat'uji týto "vody siLoe..?
4r Nakolik byly tyto vody ťše tekoueí? a DIoč jimi Do.

hrdl 
-lid 

ter"?
5) Kdo byt 'lid ten,.? a jak ukázqli. Žé nrmají úcty před

smlouYou pro krá]oÝstYí?
6) P.oč s€ řadoÝal iétrťo lid z Rezjm á u Pgkachg. s'!.

T) t ,  1 Ý'Dez Dazne Dreo svetovvm sDlknutÍm
NUA( nemáne zalučenu bezp€č[ost. iesLliže se při
dáme k masám lidu a jsÍle iáko stá.io vč]eněDi ílC}
mocllých proudů, jeŽ 1Ytváří přÍlomnosL' Dolrolce i
ve spořádan]ých, dobře zaloŽ€trých .lenokraciíclr se
vždy zÍrovu a znoYu stáva]o. že většinR lidu byh v Íe.
právu' v době prorolra Noema' před svěLovou potopou'
by]o v neplávrr celé lidstvo až na osm lŤjjrllek' Těchto
(xm. Noe a ma]á jelro rcdina, by]i v púvrr. ne snad
na základě své vlasLní lids]ré moudrosti. nýbrž p rlo'
Že kúčeli s Boh€m. jeDŽ \'ždy je vpiávu' NáboŽenské.
mu kŤesťanstvu nďich dnů posílá nyní Jchova svým
prcIolrem Izaiášem výstrahu pŤed potopou jíLélro dru
hu' Ťke| ..I to ieště mluvil Jehova ke Inně. ř.ka: Po'
něvadž pohrdl lid ten vodami si]oe Liše tekoucími. a
raduje se z Rezina a syna RorÍleljolÉ. plolož ai' Pán
uvede n]a tlěj ňeky násilné a mtrolré. krá]e Asr.rskóho'
a všBcku sláYu jeho. lakŽc Yystoupí ze všc.h to]rfl
svých. a půjde llad všeclry břehy své' Půjd,e i př.s
Judq mzleje se a r]ozejde. aŽ k hldlu dosáhn.e. a Ťoz.
tafuná křldla jeho naplní širckost země tvó. ó llnJnanu.
ď.., _ Izaiáš 8:í8.

2 Ab}.chom nohlj zjislili. co lze dn€s srovnati s
lírtl. že lid se ladoval z Rezilr]a a sylra Romeliova a
pohldal vodami silo€. musíme věděti. v jaké souvi.
slosti vyŤkl Izaiáš t€hdy svá slova' vodl. siloe přité.
kaly.iako malý potok z pramene' icnž je dDes znám
jako pramen panny a teče pŤímo podól d'chod zď
Jerusa]ems' v dobč. lidy '{chaz l(ralo.qal v Jerusalemě.
byly _ zdá se _ tyto vody sváděny z\'láštním zaŤÍze.
ním do kotlily ulnitř mčsta' vody siloe sloužily tuďž
spolrr k Žaopati€n]í vody plo hlavÍi nčsto královslvÍ
Juda' zdá se. že o Léto řičce Žmiňqie se ZaIn 46:5
slovy: ',l'oLok a plam.Íiové ielro obves€lují město BoŽí.
n]ejsvělčjši z příbytků Nejvyššího'.. Tak tedy byly vody
Si'loe le spojen.í s hlavním městern. v Ťrěmž na LŤůně
s€děl Jehovův pomazrný kráI z do''nu Davidova' Teh.
dy směl Achaz' ačko]i byl JchovoÝi Bohu n€věmý.
zaljmouti teD]lo lJůn domu Dávidova' jal.o dvanáctý v
řadč králů pocházeiících z domu Davi.lola' Tato mi'
l'ost byla králi Achazovi poskytnuta pm sla\nostní
smlou1u Eeboli úmluvu. kLemu uzaviel Jehova Š kŤá.
lem Davidern plo j€ho váIrou oddanost'

3 Podle této smlouvy pŤo kŤálovství plaÝil Bůh
DavidoYi: ..Á utvzen bu.le dům tvůi a krá]ovsťví tvó
až na věky před Lebou. a tlůn tvůj bude státi až na
věky,.. (2' sam' 7|16) Dále pravil Búh| ..Na vě]ry za-
chovám iemu milosrdenstYí své. a smlouva má s ním
stálá bude. Učillím] i to' aby na věky bva]o sínrě jeho.
a bů.n j€ňo jako dnové nebes' JesťliŽe by pak synové
jeho bako kút Achaz] opusLi]i zákon] muj. a v soq.
dech mých necbodili' jestliŽe by us|anovení mých po.
škvrnili a přikázání mých ncostŤíhali: tedy navšLÍvím
mellorr pň€stoupení jejich a trestáním nepravo€ť je
iich. ale milosŤde$tú svého neodejml1 od rrěho. aniž
L'lamati budu pmti plavdě své' NepoškvrÚ.ím (nepe
ruš'ml aníl' Ó.) snlouvy své a toho. coŽ vyšlo ze 11ů
mýclL !€znčním'.. (Zalm 89:29'35) své úplné a ko-
E]etné splněnl trachází tato s domem Davido\Ťm uza.
Ýřen.á srElouva ve ve]iLém synu Davidovu. v Mesiáši
neboI Kristu' TeE je navždy dědicem sÍ]-lou1Ť. za'



sTRÁzNÁ vt2 18

Rezirr. měl pouze pohŤdáEi pro kŤálovs|ví Juda. s je.
hoŽ králem by]a up€vnčná Jcho\'ova smlouva pro
lcálovství' Za JoLama. otce krá]e AchazL rrzavř€la říše
isŤaelská s řiši syrsliou úiočD.ou smlirul.u proti iíši
Juda a pŤoLi jejímu králi z .lomu Daýidova' Bibliclrí
zpráva plavi: 

'.Za 
dlr.ů Lěch počal Jeboýa posílati na

Judu ReziÍ.a. krále syŤskóho' a Pelracha. syna Ro.
meliova. I rrEnul JoLa'n s otci svými a pochoYán jell
s otci s.i.ými v městě Davida. otce svého. I kralova]
{chaz' syn jeho. misto n.ěho'.. _ 2' I(rál' 15:37.88

7 Za dnů krále Ác]ráza spojili oba nepřáte]ŠtÍ
křálové' Rezin] sy$ký a isŤ?e]ský král Pel(acll syn
Romeliův. své síly ještě výbojnčji' Biblicliá zpráva
zmiňuje se Ó nelěrnosti krá]e Aclraza vriči Jehovovi
a pokračuje: .,Teltdy vyláh] Rezin! král syrský' a P.'
kach' s!!r. Romeliů\'. kŤál Israelský' DroLi Jelusa]emrr
t( boji. a oblchli Achazá. Aie nemohli ho dobý]:i..'
(2. (rál. 16:5) Z té doby čťenle o Boží nre]ibosti Dad
Aclrazem: ..PťoioŽ dal jej J€hova' Bůh j€ho, v ruku
klále Syrského. A pořazivše jej' zajali odtud množslví
veliké' a přived]i je do Damašku |hlavD.ího mčs|a Ťíše
sylské]. Nadto.i v ruku krá]e Islaetského dálr. jest'
kťerýž porazj.L jej poŤáŽkorr v€li]rou. Ne]roť pobil Pe.
klch. sy!. RolÚe]iášův. v Judst!.u sto a.I\.acet tisíců
.ln]e jednoho. vše muŽů udBhých. protož€ opusťi]i Je'
hol'u' Boha otců svých... Nadto zaja]i synové ]sra.
elští z bratŤí sYí'ch dvaL(rát sLo ťisíc Žell synů a dcer'
a,rr.o i koiisti mnoho nabra]i od nich, a vezli loWež do

. samaří lhlavn]ího mč:sla řÍšc israe]ské]' (2. I'ara]ip'
28:5'8) Boží sm]ouva pro kŤálovství zdála se tudíŽ
býli ohmžeÍou'

PRoTĚJSEK v NovÉ DoBĚ

8 To je sťarověký oblaz událostí. ieŽ so maií dÍti
D]yní. PrcLo se ohlížíme po pmtčjšku našich dnů' Na.
lézáme jej zŤetelnč v kř.csťanstvu. trIěime všjchni na
paměti' že JelroYova smloul'a plo kúlovstlí nikdy
nebyla odvo]rína anebo pŤohlášena za neplaLnou. PlAtí
jeŠtěi nýní. v roce 1947' veliký s}-lr DÍtvidůý. se zřete
lem ke ]rterému byla uzavřcE]a smlouva s Davidem. stal
se věčným dědicem smlouYy. Jest to Klistus Ježíš.
klálovský potomek lrúle Davida podle svého lidského
t1ározenÍ' BoŽí anděl. předpoYídající i €Iro mŤozeď.
pmvil pozemské matce JcŽišově: .''{.j' počn]eš v Žiýotč.
a porodiš sylla' a nazýeš jmálo ieho J'jíš. Ten bude
veli]rý' a syn Nejvyššího slouti bude. a dáť jemu Pán
Bůlr stoljci Davida. otce ieho' A kralovali bude nad
domem JákobolÝm ne včky' a kúlovství jeho nebudě
konce'.. (Lu]<. 1:3G33) Ploto Šel JeŽíš ve svóm muŽ.
ném vělru. pomazán duchem Božím. ÍÍ]ezi zidy a Iiá.
zal: 

'.Přiblíži]o se královstvi nebeslré... Aby se tento
JeŽiš nemohl prokázati jako vlastní dědic smlou\.y
JclrovoYy. pmto dal ho sata,Ir] dábe]. vel]ký od!ůrce
králo\'ství Božího, zabiti Drávč tčmi. kdož tvldili.
Že jsou ,'syll,ové kúIoÝsLví... - MaL 8:12: 21:43.

9 IIdyž vš€nrohoucÍ Búh vzki.ísil l(.isLa Ježíše z
mŤtvýclt. tu mu potvdil sm]ouvu plo kt.álovst!Í uzr.
vřenou dobroti!ě s DaÍidem' Na důlraz toho pravi]
apošLol Pavel zjdúm: ..A my vám zvčstujeEe lo za.
ďíbeÍ'.í' kteÉž se sťalo otcllm. Ž/e Bůlr naplnil je lrám
syn.ům jejich' vzlíŤísiv Ježíše: jakož i ve druI)óm Žalnu
trapsáno jesl: sr'lr múj jsi ty' já dnes zplodi] js€m tebe.
A že jej z m vých vzkiísil. aby se vice n€Iravracova]
k porušeBí' t91(to řel(l: Dám vám svaté věci (Inilo.
srdenstvíl anol. D.J Davidow přepelrné'.. _ skut' ap.
1J,22.23.32-3l i  Tz. 5i13.

10 Když tento vzkřišený syn Davidův vstoupil do
nébe a posadil se po pravici svého o!c€. tu Éezača]

iltned vykonávati svou ÉráIoi'skou moc pmti všeÍr
svým nepi'ál.elúm a ve pr.ospčch sÝých pŤátel a násle-
dovníkú' Nluse] čekati' dokud neslrončí ,'časy nártdú..,
kdy mč]i bý|i všichni jeho nepŤátelé ponÍženi a uči-
něni podnoží jeho trohou' (Zid. 10:12'13) Tehdy měl
skutečně vykoúávati své povintlosli ja].o dědic a .!'lád.
noucí klál boŽslré smlouvy pŤo království. Podle čet'
rr.ých událostí' klelé ve splnění biblických proroctvj
qasialy od loku 1914 a Ye spisech strúžné věže blly
řasIo přel ř isá.ty. oas|al konec ' .Črsů národů..Ý fooť
191.l. v olr]om rcce' kdy zača]a p.vní svěťová válka.
Tehdy přiodél Bůh věčnóho dědice smlouvy pŤo krá.
]ovs|ví klálovskou mocí a auto tou. aby jednal. Kristus
dále nečekal a ták od roku 191l. je.lná podle smloury
o klálovstvÍ k os'plavedln]ění jména Bolrá J€hDvy a
jeho unjveŤsální svÍchovanosli'

11 Za staŤa byl Izaiáš věŤD]ým svědkem pro JehoÝu
Boha' Tak jako onr zastávaií se i dnešní svčdci Jo.
hovovi jako cele]. věrně smlouvy plo království. kte
rou učinil Jehova s I{ristcm JeŽíš€m. Zvěstují všem
národům. Že jedině v téio smlouvě je zakotveno pŤávo
vládnouLi nad vččně trvajícím Do!"ým světern spŤave.
dhosťi' Doba 2520 let ovlíd:iní země pohanslďmi krá.
lovstvími skotrčila v roce 1914 a od té doby Žádtrý lid-
ský patovní]r řra zemj Dezdědil práva paBo\'nického
skřze smlou\.u prc klálovství: Kristus Ježíš však má
tolo plávo' ProLo svědci Jehovovi drr]es oznamujÍ. že
plo cclé lidstvo' jak pro politické a ná}oŽenské vůdce
tal. i pro obecn.ý ]id. jes! nejvyšší čas. aby uznali Kris.
ta Ježíše jalro pravoplatÍého dědioe a krále spnvedli-
vého D.ovóho světa. PrctoŽe těclrto svědků Jellovových
je Lak málo a prctoŽe v očích celého kř€sÍán6ťve l.sou
lak n.epatlní. ploto zdá se jjmi plováděné zvěstoÝátrí
krá]ovst\'í podle Jehovovy smlouvy s je$o pomža.
Í.í'm }.ráleln podobati se k]idně tekoucím vodám siloe.
Nicmén]č uhašÚí lakto zi'ěsto\.a[é pravdy naši duchov-
ní žízeň. osvčžujÍ všcchBy ty. kteří jsou oddáni Íeb€s.
] 'ímu JPru.a' .mu s.onu. lo jesl  hlalTi organjsa. i  pro
Jclrol.ovu universální svrchovanost.

12 svčdci JehovoYi zasvótili se Bohu a kráčejí ve
š]épčjÍch jelro Yládnoucího králei jsou tudíž bŤatřími
Kl'istovými. Avšak i všichni nábožensťváři křesfan.
stva' pŤedevšim jeho katolické i prctestanlské ducho.
ven6tvo. Lvdí. Že jsou b|atří KristovJ'rai; tímto tvlze-
n.ím vydávají se za duchoÝtr| Israelity' Avšak přichá'
zí ..]id ten.. tohoto kiesťanstva Íadostně k duchor'ním
''vodám siloe..' aby pil pravdy kÍálo!'ství a aby se ťa.
doval ze smlouvy pro kťílovs|vÍ nyní se naplňujícÍ?
Jcdnají poslušně po.lle pozvání. které vysílá Bůh srÝ.
mi svčdky: .,vesďte se, národoYé. s lidem jeho..? _
Řím. 15.10

13 Nikoli: soudíme.li podle toho. jak jedn]ali s ma'
lým zástuÍJem svědlrů Jehovovýcb a s jejich posel-
stvím od roku 1014' tedy ř!.epřijali toto poz\.ání' Nao
pak' iÚzhodně odmíLli královsťví| společně se posta.
vili proti výchovné či'nosti svědků Jehovových mezí
]idem a pronásledoYali Boží svědky. Pii tal(ovémto
jed[ání nemohort djak popříti. Že se ,.radují z Rezins
a syna Romeliova..' To znamená, že se r.á]dqií z mezi.

7) Jat ukázal JehoÝa sYou nelibost nad judskJ.a krár€E
ÁchÍzem?

81'Kdo.e sta] děďceÚ smlouÝy pÍo kráto9stvl  €  jak

9' Kdv 9 j"k bÝ'r mU lato srtouťa Dro králoťsl!'Í Dol}Ťzsna'
l0 od ]tdJ ie I|áIo\s|vI sku|fčDe provádén.?
u) co odÍjovídá dnes oněm tiše t€koucíú! vodám siloe?
12) Kdo jsou dlres bralřÍ fuistovi? e kdo se ještě vydává

13) co do}azuje. ž€ tito domEětÍ bfátŤ{ pohŤd4jl duchouť-
mi 'Ýodani sitoe.. a mÍsto toho s€ radÚÍ z n,ezina a z
P€kácha. s]Ta Rom€tiova?



4& sTRÁŽNÁ vĚ2

Ir]áI'odního spi,knutí. prováděného pano.!.níky a vůdci
p.roti Jehovově smlouvě pro království s Krist€nn Je-
Žíšem. Radují se z pano\'níkú. vladařů a vůdců. kteří
- ja'ko ReziJr. 4 Pekach nejsoll v Boží snrlorrvč pŤo
kÉlovsiYÍ a neucťívajÍ Jehovu jáko Boha. llj-blž nao.
pak spo]ečně se pno|iví sp]nění smlouvy a potfua]'i ma
lý zásLup svědků Jehovových' kteří jsou oddán]i jedině
dědj€i této božské smlouly. obecl!ý lid připojuje se
skuLkem rr]ebo mŤaYtrím s\"ým posiojem li [ábožcnskó
mu úsilí. ur]1lčcti a po|lnčjti těmiio svědlry zvěstovanó
posclství, svědky ty pak buď zabiti alebo uvězni:i v
ža1ářich a Loncetrlračních táborech anebo je ochromjii
bojkotenr a zákonť. l.teÉ je olupujÍ o svobodu boho.
služby' '1.o. čím se lito utiskovatelé a pŤo[áslcdovalelé
proYi]r.ili od rcku 1914' svědčí pIoťi nim a pestnčrrje
úp]Í]ě, aby by]i usvědč€ni' _ viz bmžÚku ..vese]ie se
rlámdoló... strany 3}63'

14 Trrto ŤiespÍá1'ně podloželou rndost ..lidu toho
l,o'. v ]rř €sťnnÁtvu nenechá ve]iký původce snllouvy pro
králo.!'ství bez |.estu' trIusíme si vyvolili ledosl s krá.
lovstvíI! aD.e}o pmpadnemc dráze' Jť]ikož tellto úd&i-
Drý ]id BoŽí neŤa.luje se z krá]ovs|ví a z po€ €lství o
klálovství' jeŽ se podobá klidně t€koucím ..vodám Si'
Iroe.., !Ťoto D.ochá Bůh na tol1LL' lld pi'ijíti zkázonosné
zástupy s.t'čťové olganjsace satanovy' znázo.nóné'.krá.
lem Ásyrským a všcc]iou sláÝou jelro..' satanova or.
ganisacc s]rládá se z různjlch částí. všemohoncí Bůh
poveťtre tyto tali' Že se navz{jen budou zhoubně potííati.
při čemž obchodnÍ a po]ilické živly začnou boj proti
Žjvlu n.á}oŽcNlrómu. Za času Achaza. Pekacha a Re
ziřra by]a Asyric dobÍ.vačnou sl.ětovou mocí, Bib]e po.
uŽívá AsyŤie jako symbolu ďáblova svěťa, a gatai, dá.
bel sám je při tom znázolněn l11ocDi.lll kr.álem asyr
ským. AsyNká říše ŇzpťosLíl'ala se podél Eufratu-
podél oné širo]ró. bahnité Ťeky. dlotlhé asi 2800 ]dlo-
metrů' ktelá ŤoI( co r.ok vystupova]a zc bie}rů. Je to
tedy tFeflr.é přbovnání. jestliŽe úťofuá. toťalitně smý.
šl € jíc i  vojs|.! 1.!rská'  k lerd zaplavqi i  zPm. j iou př i .
podobnčÍa zál.opím Euflatu. jak plavÍ ]zaiáš 8:7.8:
..Pnoto Ťozpoutá Pár]] proti |lidu tomuto] mohutné
vzdouYaiící se !]rrri Eufraťu. lkt€ré netekou tiše jako
mírné.1.ody sitoe.' nýbrž] ktelé vystupují ze všec]l
jeho toků, zaplAýí všecl'}ny jeho bšehy' zatopí Judu.
za|opi ji 

^ž 
po ]rrk' ÁYšak t.ozLaženrá křÍdlB Páně pii-

klyjí zemi od i €dné slŤaúy až řra druhoui neboť .Bůlr
jc s námi.'.._ McÍÍal; an!]I'

15 Kř€sÍanstvo si Tlesmí Ťnyslit. Že by nmhlo v
bit.i'ě áŤmageddon.ské unikl1outr této mohlltné. pusto.
šící záplavě. Neuni]rne, iako neunikla řiŠe \raelskí
a syrská za dn.ů :Lsrslrých pano\'níků salmaÍrazara a
Sargona. Že zátopa tá je jistá' to dot\Tzuje i fakt' ž€
Jehova da] svým pfurol.em přicház€jící zkázn opě.
to\ať piedpovčdětj' Nadto měI to prorok utr'rdiu ieště
zvlášLŤ]ím zn ne m.

16 o tom vypravuje Izaiáš to!o: ..l ř€kl mi Je"hova:
vezmi sobě knihu velikou. a Eapiš lla ni písmem 1id:
it! ln: X r 'c]|| i  koi i6| i  posl ichá lUupéŽník Iheb|Pj5i i} '
llahel ša1allráš'1}az]' I vzal jsem sobě za svědky věr-
[é ltohoto záznamu] Uriášc ]nrěze. a ZachaŤiáše. syn*
Jebq'echiášova. _ v tom př.istoupil jsem ku plolok$li.
lit €ráŽ poča]a a polodila synra' I ňe]rl mi Johova: Dej
mu jméno: K ryfhlé koi is| i  pospícbá |oupP,ruk |beb.
rcjsky: It1a1ieFšďal-lúš-baz} Nebot pŤve než bude rlmě'
ti dítě to volati| olčc můj. matko lrlá. ponesou zboží
Damašské |hlavn.íbo města syrie] á loupeŽe samaiské
|hlal'rúho Eěsta kŤá-lovství isŤaelského] před kŤáIem
AsyNkým'.. (Iz. 8:1-4) Písmo Í!ám neprNí. kam po'
slavil Izaiáš velikou Labuli s osudnlÝmi slovy; avš:ů
Že byla posLaÝgÍq. pr.o to zde byli svědci' ]o po9elství
BoŽího soudu j€ž bylo wryto do tabutre. byli uvědo.

měDi dva vysocí úředníci strouŽící Dod křá]em Aclra.
zem. totiž Yelekněz a další tehdy dobfu známý muŽ'
Ti mo.hli snadEo podali kráti zplávu o klátkÚ'm' avša](
Yýalanu}ém poselství. jcŽ směňovalo prcti i.íši syl
ské a islaelské. kter.é telrdy úbočily rl.a klálovslYí Juda'

17 Poso]ství to nebylo toli}o veŤejně oznárlxeDo na
r€liké tabuli. ale pŤi D.aIození svého druhého sylla da]
mu ]zaiáš tol,o |ose]ství jako jmóIro, Kdyby Ludíž nynÍ
n€došlo.ke splnční !'ose]ství, pnk by toto inré o by]()
trva],ol1 potupou sIr.a Izaiášova a prorol( sám by] by
rr.eusLálc na rczpacích' neboÍ jeho pŤol'octví by se jcvi]o
,ial(o fá]cšŤr.é' To však Jel1ova Bůlr nepi-ipu.sÍil'

18 Jméno .-Ma]xeŤ šala]'haš.baz.. zname á ''k rych
],é ]roř.isti píJspíchá loupeŽD]fu... a'to prcti Syrii a IsIa.
cli. v tomt.o jrDónu obsažené poselst\.í bylo u|ómr.o iJb.
zvláš|,čj k tomu' nby upe.fi}ilo víIu v Jehovu Boha a
'v jistó osvo]rození jeho lidu od Lčcl o nepřátel- KdyŽ
Islaelité uslyše]i o l,omt.o poselstú ploti sobě. |u sc
tolrru asi p{'smíYa]i jalro ]lěĎcmu. co pť'cdpovídá př.Í]|š
nrroho pro pi.íliš blíZkou dobui za jcjiclt Ži\.ola _ Lak
se domnfi'a]i s€ l.o jistč nestang' Lid ju.dslrý mpmii
Lolnu mč] tínto !o9e]str'ím býti zadlžen od u]rvapenóho
jedn. iai  !  ' lP.pr i\ 'n. lIn \|učrL' lu l:Ž od Lom|'tonl isu .ť
s1"ětskýnlj mocefii' Buí]oulí jclr. čekati na Páina. pak
budou.Jb.r lirálovó. k|cří zem jejiclr napadli. odstra.
!ěni s aesty. KIál Rezin a l(Ťál P€lrac!. sylr nomeliův'
ll1ě]i bj1i asyNlrým kŤálem vyřízeřli dříve ncž novo.
}.ozenÝ sylr Izniášův burle nr.ocí os].oviti proroka ..otče
lnůj.. aneb říci 'Jnat}o Irrá..' To by zná'Il1e{ralo nej.
později běhern tří tret' A vsku|ku ve čtvltém r:ooe pallo
ffur.í klále Ácháza by]i oba lcpřátelští klálové zabiti
mocuj'm asyrským králcm Tie]aLÍalazaIem a jejich
zemč by]y \.ydranco\.ány. (2' Král' 15]27 30] 16:9: 1'
I)ar ip. 5:26] Izajáš prokázal se tak jako Dra1Ý proIok
a je]ro syn] se sÝýnl podivnýrn jmóne1n stat se zázrač-
ir.í{D známeníl[ Ý celó zemi' Dlánoování Islaele a sy
Íie dělo se spěšÚ,ě' a země ty lychle pi.ipadly za kořist
'q.syřa|r'ům. \' době Bolrem statrovené. ja,k to piredpově-
del Izaiáš'

19 odsLlgD.či]ím lcá]e Pckaclra nebylo však jéště
dosažeDo ]ioncc zaplalení lrŤáLovství islac.ls]rého vojen-
ský'ni horclami .{syřanťl' o dlaníct ],et později z.rplávil
salDánazar zem alsytskýni vojsky jako pustošivou
i.ekoui lrla1.]r.í měsio sall1alia bJ'lo po tříleLéIn oblé]ráuí
rozboi.eD.o á Isl.aelilé byli odvlečeni do Ásy-rie do o
ťŤoctví'

20 Asi o čtrnáct ]el pozttěji' v roce 732 př' Kr'..':
I l ||a]J asyrs iá |ouha I,o rol\| 'P ' r i  úz.mi a mo. i  znorLt
rcjcnslré hordy na jih' .I]ehdy vnikll vojska aŽ na ú.
Zcmí královslrí Juda. kde tehdy v]ádl dobrý klál Eze
chiáš' sjtuace Íypadala katastŤofálÍčl zdálo se. že král
z domu Davidova budo svlŽen. nebof as}Tská ŽáplavE
sah a lakřka '.aŽ k hldlu... $ž zŤcjně znramená aŽ
k Jerusďemu. k hlavn]Ímu městu' kd€ hlava klá]ov.
sLYí Juda seděla na trůně' Avšak králo\'ství zůstalo
domu Davi.lovu zachováno. prcloŽe kŤál Ezechiáš a
jeho věmý ládco. prromk lzaiáš. plně důvěřov i \'

14) .Iak bude poLrcstáÍr ťeÍto lid' :ienž sc neilrávem ra
dui€? a ják to bylo znázoměno?

15) PIoč se křcsťanstvo ncná donnÍvati. Že unikne tén)

16) Jak bylo JehovoYo poselsťví soudu prcti sr1.ii a lsra
eu králi Áchazovi důrazně oznámeÍo?

17) Jak l']' se Izaiáše bylÓ dotk]o přírrad!é n€sDlnčtli

18) Jaký ílčet mčlo toto pose]stvl? a ld]y se splnilo?
19) Z č€bo \.ysvitá' že Pel.achova súrt neznamenala ko.

nec a 'y lské zúnbvv?
20\ Ja} sáha],a asylská záplaYg Judstvu -aŽ lt hrdlu'.'

l ' iallim výsledkeo ?



STRÁ z NÁ VtŽ

Pána Boha' J€hola roztáhl svá křÍ.lla ml'ci a ochra
n]y nad územím kŤá]ovství Juda a zattačil mocnJŤn J.Ťá'
l€m senacheljbem .!'edenou záplaJu AsyŤáIú zpět tam.
oď{ud pŤiš]9' ÁI]dč] JelnovůT zabil za jedinou Ťloc
185000 muŽů vojska senachelibova. které ob]ébálo
Libnu, asj čtyřic€t kiloÍletrů na jiirozápad od JeŤusa.
iema' (2' I(Iál. 19:35'37) Pozd,ěji n€bylo v zemi jud-
slié D]ikd); více ncbezpďí záplavy AsyřaÍry' Král Eze
c1riáš a pŤolo]r Izaiáš mohli |udíŽ vítěz!,č volati ..Im'Irá
fiuolI,.. to jest ''Bůh je s námi|.. Bůh odýobodil sT'Llj
líd!

21 Dn,es stojí Jehol.úv lid pevně při BoŽí smlouvťj
pro klálo\.slÝi a je neoch"r'ěhě oddán Jehovovu králj'
jenž Í]ádnc Y ncbeslrém sio[u' Plomctví Izáiášovo je
všalr varuje a !Iaví' Že pŤijde n'l ně poslední zápllva
protiobŤazným králem usyrským. satanem ďáblčm.
se všeni silami jeho sYčLa ve vš€ch částech zclnč'
Ú"čel' jemuž má s]orrŽiti ten.to pi.íboj n€pŤátelskýclr
\'od saLancm or.ládaného po!'áleó[éllo světa. je ten'
aby byl kaŽdý odllaven anebo pfumoŽen' kdo se ne-
přizpůsobí po]iLic]rýn n áboženslrýrr ideám svčta' .Io

stane se klátoe pie.tr vypul{nutím světašilé bitvy arma.
seddonGké' Ačko]i se zdá. žc Záplava sallá aŽ k hŤdlu
Íl chystá se pod sebou pohŤbíti oeJou ofgan]isaci svědlů
Jehovovýclr n]a zemi. pŤe(€ je! n€musí tito sýědcj
podlehnouli strachu' Btldou sDoléhlti na ochlánu pod
křídly Jehovo\Ťmi' (Žalm 61:5) Budou Clúvěiovlti slo-
1.tlm, ]rterá vyslov1l pfud dávní.m LYasem lzniáš tYái.Í
v Lvái podobÍému nehezpďí: ..A roztaŽoná lriíd]a jeho
naplní šilolrost země tvé. ó Immanueli...- IZ' 8:8'

|alr] všei*lny národy země Ý bl.ok odpoŤu. aby nepřiia,]'
Jehovova klá]'e. ale áby zblojilj k srážce aŤmageddorř
ské.

24 Jeho1'a předvídal t€rr.to mezhárcdně organiso
vaný odpoŤ pioti Božinu královskénru paEství. jak'
mi]e toio bu.dc la zÚni zřizeno' trfluvi] pŤoto o tom
ia]ro o něčěm' co v nyirější době po váIce rná násťati.
Klade tu.díŽ p.orokem lzaiášeJrr tato lTzíŤavá sloÝa do
úst s1Ých svědků. jichž ďi šiloce rozevře], aby viděli.
k čemu s.rnčŤují ďábe] a jeho poz€mštÍ 

'á!odo1é| ',vzbe'liejlež sc ljdó' však poťříni hr.|€le. nýbú pozorujte
všiclrni v dale]ré zemii př€pašbe se, však potlíni bude.
tei pi.epaš|e se. \'šak potřÍni budetc' vcjděte v ladu.
a zlušel)ra blldei mluÝ|e slovo' a neostoiíťl ncboť s ná.
mi je-st Bťlh silný... (Iz' 8:9'10) Bůh chcc. -aby ŤláIodoré
a zcmě. kteří jsou daleko od n]ělro a ieho přízuě. se
dozvěděli' ž€ oř! vidl' co se pokoušeií učiniti' a že to
pi-e.iem oilsuzuje k mezdaru' A ploto je dává svými
s\čdky valoYali (pod]c jinsho tlefného překladu) slovy:
.,\.ezmět€ na Yědotní, dalecí nánodovói pozoŤujte. vš ech.
tly 1zdál€né (:ásti země| Př€pašte se' a ončmčjLe 1rrů-
zoul přepašlc se. a oÍěmčjte hŤůzou| ZosnrÚtc plán
- a zma}ell bu.dei mluvle sloÝo neusl(ul€ční s€l
neboť Bůh je s Dállli'.. (Iz' 8:9.10l AmeŤ' j|Ťek|,1d;
sepÍua!]inÍú) l)bejle loho všichni. kdo nechoete tvořit
pláD,y k poullómu nezdaru|

25 Dnes je obecllě zllámq Že ná!odo\'é se pi.epasá
Yají. Žf sc spojují k s\'človému svazku. aby nabyli sÍly.
Jcho\'a Bůh to pi.edpo\'ědě] a zmí[iJ se o dvojím pře
pnsá\.ání národů. pokaŽdé s tímtéž wsledlre,m' To zdá

22 Na důkaz, Že Jeho1B Bůlr bude v této \Ťcholrrě se pňedpolídali. že všeahny náťody a zemč bu.lou po
lilitické době se slÝm lideŤn n]a zemi, dal svého jed- dvalirát usi]ol'ati o s\ětašiló spojení' Nyní ziejmč ži'
llor'ozeného syua Klista Ježíše. jeÍž je dědicem vččr1ě jelne v době Ctruhého pŤepásálr]í 0ž v lomných d[ech
|Ť.\.ající snlouvy pm ](Iálovství. naz\'ati jmétre ..In1ma. první světové váIlry mluvili spojencl o svazku národů.
n,ue].., (lz' 7:14: }.Iat' 1:23) Helrrcjské imélto..IrrDna- a ihned po skončerrÍ této \.álky. v roce 1918. pojdi
nuel.. zllam€ná .'Bůh je s námi..i Lím má býti i.ečeno. náI{doYó na míI{}1'ó lionferenci za]oŽe společEostÍ
Že Bůh. jeDŽ llopůjčjl s]'ému sy[u Kfistu Ježíši právo n.áŤodů clo mí.o.!Ťctl poů.nínek' v rooe 1920 zahájiJa
na smlou\.u pm klá]ovsiví' bud]e v dobč k se se svýrn společlr]ost nfuodů svou čiřnosť' Do rc]':u 1935 přip.o
lidem. Záslanc so sýých služebníků a bude je clrŤániti ji]'o se k n]í 60 nárcdů' KIáťoe naťo však členové ;I
svou rnocí. klerou za n]ěho vykonáví jeho tírál. jehoŽ stáťníci společiosti Jrí1.odů b.\']i zllratelli a oněměti
jméno ..Immnnuel.. nám dává lr.ijšl,ění. že mÍne v llfirzoul Společn.osl ÍáIodů by]a rozbita máchinaoemi
Bohu opolu a že olr] nás zac]rová. všicl i ii. kt€Ťí naci ťašisticko-náboŽcNkých sil. kteŤé na]lonec zaplet.
jsou v 7,emi ..Imr,nanue]e.. ta]r. Že jsou nlu be7podmí- ly svět do totáln,í Yál].y 1939-1945' I původ[í zastánci
n.ečl1ě oddáni a j€mu slouži' nemusí sc p|oio báti.lid.vž a podpoi(ivatelé staré společnosti národů připoušťčjí.
vidí se blíŽitl bitl.u ařmageddoůskou e spatřují. iak že leD.to svaz selhal a je Ťozbit. Avšak jďtě než byIa
záplava \.ojsk protiobrazn]ého '\syi'ana. satana ďábla. druhá svěťová Ýálka u koÍ]ce, zabývali se pmti na,ca.
valí se vpfud. Ti nebu.lou na pochybách o tom' ktcrá rašisťicko. .áboželskÍ.nr útočníkllm spojed llámdové no.
stran]l zvítězí. lcbot volají: ..Bůh j€ s rrámi|.. v tólo Yým přepásáním ná1Údů v lámci dnrhé. avšak sitrnějŠí
víŤo najdou sílu. any jc záplava ta nestrhh s sebou a ligy. J€šLě než byl boj o ErŤopu kotrce _ v čeŤ\.ltÚ
n]eučinil4 z nich Tlepřátele Jehovy a jeho kŤáloYst\.i. 19.15 . sešlo se v san F.Iancxs]':u v Ka'li1omii padesáť
Zůsta]1oll pevní a budou pati.iti n,a vysvoboze'nÍ Je]rE ná!odr]' aby tam sestavili ústaYní listinu n]ové organi.
\rovo a na jeho rozhodné vítězství nad oslou svčtovou sace. označené ja]no spojarí náIodové. Á než 11plytlul
olgarrisccr sltánovorr a {rad jejími Ýojsky r.otr. byla tato listin]e přijata potŤebným počtem čIanů.

tgdy většinou [fuodů; oŤgaŤlisace Spojených Úárodů
byla zďoŽena. Iorn.or.ána a ofgaTlisována' v |yto spo'
jené nárcdy klade n}'nější svět Ý€šk€ré své naděje'

26 co maií s\.ědci Jeho\'oYi iíci tomúLo dŤuhému
Přepasává]r.í svěÍskýctr nárcdů a jebo osudu? Májí

SPIKNUTÍ NEVYIINUTELNE sELzE

23 veliký AsyřaÍ!' satan dábel. ví' jaké cíle sle&rj€
\. nýJlčjší kdtické době s\'ěta' jehoŽ je knÍfutem. (Jan
14|m) Národové lohoto světa sTl]ad [echÍ ou a nepo
zoŤují' ja].ým směIem je n]eo.lolaťeltrě ]roÍmidluje n€
\idite]ná. nadpřirozená moc: satar1 však' jejich bůlr A
panov lq ví. kam on a j€lro dómoni náiody sbŤomaŽ'
ďnjí. v roo€ 1914 dosadil Jehova s\.óho Ltále z .iomu
Davidova v Ir]ebesích úa llůřr. a nato byli ďábe] a c€lý
ZásLul) jeho démor].ů \T'vrženi s neba' (Zjeý' 121.13.17)
Pokrrd jde o satan]a, t situáoo nynÍ \'yžaduje' nby jeho
totalitní svěť vedl noonrezenou válkll Dloti Jehovovu
kIáIi nol'ého svěLa. jenž podle věčIlě bvájící smlouvy
pm království n]astoupi] svou rnoc' Proto spojqje sa.

21) Pied čím ie tá]rto dn€ŠnÍ lid JehoÝův várován1 a\'čÍ
ochmnu musí dúvěŤovati7

22) Xdo oMrŽer inao -Inlma''1uet.,? 
a komu a íakóho

ujištění se tía dostí]o?
23) Jaké cll € sleduie sata! v !yĎě|ši t.lttcté dob.?
24l Co c]roe Jehora dalekýn nárcdům dáti ua vědoml?

a jak j € o loln uvědomuje!
5) Ja]( sc dařilo Dálodům při plYnim opásínÍ? a iak s€

dělo druhé oDásá!Í7
26) Jal.é ujišlěDí dal s\ětu ú€dáýno p ní qelrerálnÍ taien



sTRÁŽNÁ vE2

sorrhlasiti s těmi. kteří s nadŠeni'lr Bavlhuji tako.
vouto svěL obepfuající orgaBisaci? trÍáme souh]asiti
s jejim prvním generáIoím tďemníkem. který ujišťoval
svět. že 

'sr}ojeD]é nárcdy lrezk]amou jako tomu bylo
u Společtrosti náŤodů po prylrí světoYé válce.? Tenlo
muŽ prol ásil v řeči. klerou pr.oslovil 9. če na 1946
na slavnosLi Zlatého jubilea arrtonobilovébo plůmys]u
v DetŤoit. Michigan: .'svět je váŽně pocuchán. a co
je důl€Žité' svět je si toho vědom. Jsnre rczlrodlě od-
hodlán.i' dostati svět trejelr zpět tam. kde byl. villte'
Že sYět tak. jatý byl' nebyl plávó dosti dobÚ. To je
jednou z příčin posl€dď války. TentokŤáte jdem€
mnohem. mnohcm dá]e. {rež jsme byli předtim' 'lb
tčinÍEe za spolupůsobení je.lnot]ivýclr náIodů. opie'
ného o hr.omagnou podpolu ]idu' NemůŽeme sclh1ú a
nese]žeme'.. _ Novoyonkó ,L'ífies z 10' červ[a 1916.
slŤany l a |0'

27 co tomu májí nyní iíci |i. ktcií spo]éhďí laději
na Jehor.u treŽ Íra znovu opásané náIody? Jsouli svěd:
ci Jehovovi slGiečně ieň.] svědlry. pak budou natojik
odvážní a nebojácní' aby odpovčdčli náIodům. zemir"
a lidem vlasLn.ími slovy Jehoýy Boha: ..I kdybysť.
oDět zesílili' zn]o.!'u builete vyděšcni: a rra čemkoli se
uslr]eseLe' Pán Íám to zmalrí: a jakékoli vál1li vyřknulé
slovo nemá míti účinkui neboť Bůh je s námi... (lz.
8:9.10. se/luaíli'?Ío, pod]e př.€kladu c' Thomsona) Bůh
není s mezinárodním spolčením tohoto staÉho svčtr'
.Je s těmi' kteří stojí na straně krá]ovského dědice jeho
smlouvy Dl.o ].rá]ovství' na slraně nového. spravedlivé-
ho svěla Jeho\'oÝa' Pmti Jehovovu nyní vlád[oucimu
kláli [ového svčta Irebrlde míti úspěch Žádné pevně
opásané svěLové spojení' žádná Ťada' žádné plány a
píkle, njjaké sloi'o lidí tohoto svčta. v plné důvči.č pi'i.
jimáme Bohem ilrspilováné pŤísloví' iež pla\'í: ,.Není
moudrosij. není opatlnosti. není lady proti Jehovovi,
iválečný] kůli bÍ.vá přjpřavován ke dlri bitrT.. ale J}
hoYa vítčzství dává... (Pi'íst' 21:30.3li aejcl) V bilvě
armageddorrské' .do ]rt.eló pochodují vš€chny [árody
sÝěla, trcobstojí p]ány. piHe' pleliúy a vyclrloubačt1á
slova oŤgarr,isátorú tohoto starého světa. všechny brL
dou zmařeny a Jelrova Bůl,\ NejYyšší' dobude \'ítěz.
stvi prc nolŤ sr'ět. kťelý vytvoi'í svým ]ilá]ovstvin1'

28 Lidé nechánou Y]astií účel světašiŤé olganisace
náŤodů pŤo míŤ a bezpečnost. všech[a nábožcnst1.í
kle,sťanslYa schválují, podpolují a žehnaji sice olga'
nisaci spojenýclr uárodli. Ále lidó plávě nevidí' že tcn'
to n]ový svaz nÍfodů je namíňen pmti Jehovovrr kú-
],ovství. lÍeÉ od kon]ce času národů v roce 1914 působí
sk.ze jebo ]rrále (rista JeŽíše' slrutečný' byť skrytý
úmysl nové m€zinálodní oIganisace byl pi.edstÍoěn
záměr€m mezi]Lílodního spolčení. jež by]o ulvořeno
přřed 2600 ]oty za doby klále Achaza z ]ÍáloÝslréno
domu Da.!'idova. Tohdy uzavř€lo klá]ovství syrskó ú-
t,oč!.ou smlourIu s ]rlálovstvím israelským. v jehož čele
byl kEeŤ! Eflajm. Jaký cíl sledoval telto svaz náŤodú?
odhaluje nám to nísjedujicí historiclrá zpráva Izar.
ášoYa: '.I stalo se za dnů AchazA. syna Jotamova. s}.na
Uziáš€. krále Judského. že přiLáht Rezin, lrrál sylský'
a P€krch' syD Romeliův. klál Israe]ský' li Jenxalemu'
aby bojovat pJ:oti nčmLL ale nemol' ho dobytj' ] i}
známeno jest domu Davidovu v tato slová: Spikla se
z€mě syrská s Eťraimem [čili s ]rláIovslvím islael.
ským} Pmčež pohnnrlo se sldce jcho lAchazoio]' i
sŤdce ]idu jslro. jako se pohybuje dříví v lese od \'ětN'..
(Iz' 7:1.2) Jak tato zpráYa ukazuje. směio.mla orr.a
mezinárodEl sElouva proti klálovskému domu Davi
dovu" I I L

29 Aby odkryl vlastní účel této tehdejší ]igy. po.
slál Jehova Bůh lzaiáše s Límto poselstvírB ]re kúli

Áchazovi, jenž zasfupoval důnt Daúdův a měl prcto
rl,ár.ok na dobrodiní z Boží smlouvy pro kŤálovstÝí;
..PrctoŽe s}.rie a Efraim se synem Rome]iášovým pIoli
lobč se spik]i (ikouce): 

'Táhnčme na Judu. postlašm€
ho. a přivtčIme j€j k sobě. a uslanovme v něm krá|em
syna Tabeelova.. toto pmví Pán Bůh: .Nestane se tak,
a nebude toho!... (Iz. 7*1| HeičI) Kdo byl tento rr*
jmeIovaný ..syn Tabee]ův... kt€rého chtěli klál sy}
ský a král €|raimský (nebo]i isŤaelský) dosaditi n'a
tlůn v JeI sa]emě místo Achlza? Zqiislé nepocházel
z kláloYsliého rodu Davidova| Jistotně nepatřil k těm
muŽům' jejichž pokolením mč]a se BoŽí smlouva prc
klálovsLvÍ dostaťi nakonec aŽ k tlvalému jejinu dčdici.
lre Klistu Ježíši| ..syD, Tabe€lův.. byl ieiici muž.
niko]i BoŽí an€b Bohem s|ano\cný muŽ pro trůn l(l.á.
]'o\.ství Juda' Tímto loutliovým ]rrálem chtěli l(rálov.
stYí Juda zapojiti do svého svazu náŤodů. To tedy
odha]uje ďábelský účel onolro mczlnáIodního spiknuťí.
jež Íleby]o ničím jiúým neŽ pokusem' jak zbaviti účio.
ku sm]oul.u plo kúloYství. klelou uŽavŤel Jehova s
dolnem DaYidolŤm'

30 JelilioŽ J€]rovor'u sm]ouvu pro klálo!.ství ng
inůže zrušiti žárlná moc. ani lidé ani ďáblové' proto
Zůs|alo ono někdejšÍ meziDáťodÚí spiknutí bez úspčchu'
Jcjjclr špinel'é pleLichy se nepoved]y' všemol1jucí IJůh
je zmai.il. (Iz' 7:8.9) Neučin.i] toho prc Ach.Úa. jenž
byl krá]em Í.evěInýú. ale uči[il tak prc své Ýlastní
jméno a k ospraYedlnění svého slova- danélro ve smlou.
fč pro klálovství'

NEÚČAS,|NIT sE sPlKNLrTÍ

3l ZpIáÍa ukazuje.že srdceAchazovo sechvělo pro
1o1o spilrnutí' co mět nýní člniti? NÍěl se báti tidí a ná.
rodů a měl nápodobiLi jejich spilr]enecké m€tody? NIěl
pro sebeobr.all:rr pouŽíLi jejich politiky uzavírá[í sm]uv
s národy toboto světa' tedy ''postaviti násilÍ proti n.i.
silí..? Krá] Achnz neměl víry v Jehovu a proLo dal se
cestou toholo svčLa' obláti] se o pomoc ke světu' Uza.
vŤel smlouvu s ]rlá]cln asylským. iemuŽ zaplalil za
to. aby mu pŤiše] na poňoc a vysvobodil ho od spoie.
nj.ch n:irodri s}.ríc a |L.aima (neboli Israele). To sice
přincslo lrrí]i Áchazovi pňechodně ú]e\.u. na txvalo to
všalr n.epřineslo Dic dobrél}o. Vedlo to k mezinárodnim
záp]etlrím s tímlo svělem a k novj'm potížím a nesná.
zím' (2' K.ál' 16:7-20i 2. Palalip. 28|16.27) TeI o kom.
pr.omis se světem n.eměl Božilro požebnání. pŤotoŽe
byl přoli víře v Jehovu Bohn a pmti víň? v Boá sm]ou.
\' pro klálovství.

32 lzaiáš. tehdejší svědek JehovůY. [€by] s titrr
slozumětr.. Že Aclraz snažil se světslrými sÍLlouvani zís-
lraii mfu a bezpečnost' stejD]ě nejsou dn€šní svědcj
Jelro\'ovi srozumčn]i s posLllpem onoho páuovnÍlta anebo
s jakýmkoli podob[ým jedl1áítD v naší době. Nemů
Že e s€ dáti stejnou cestou jalio sYedené masy ]idu
a podpolovati nové mezinárcdní spo]čení' jako ftmů'
Žerne podporo\.ati vůdce lidu v kř€sfanstvu. slovo BoŽí
je proti tomu. abychom se pi'idali k toEuto populfunl-

27) Jak na to odlovídaií iYědci Jebovovi? a iakénu pří.
slovl zde přildádAií víru?

28) Proti čemu $něřuie táto světová organisace. ač].oli
ntá požehniiÍI náboŽens!Ýl? l.dy a jak byt její úmysl
předstIněn?

2s) co odhalil Jehova jato účel tehd€išÍho spi]nutí?
30r Proč b'1o tehdejší sDiknutí zmai€Do?
31) Jal. se zachoYat kŤál Aclraz? a DIoč toEu J€hova ft-

32) Bvr Izaiáš smzuměn s i€dúIlm Áclrazoť'm? a iaká
ďova naDsat nro Úáše naloÍlenu|í v nynější krisi?



s,| RÁzNÁ vĚ'
mu směru' Na proroka lzaiáŠe plišla silná rlrka moci
óoŽj a \!ukla mu. aby napsal nás]edqi iď s lova'  je2
maj i  bíl i  nám \ý.txahou v oJ.néjŠi kťis i  svě|a:. 'Ňe.
Doť |akIo prát i]  mi Jehova'  p i i jda v sí le své bo)ské
rulry a dav mi vjstŤahu, abych ftšeI cestou iohoto li.lu.
a iek]| \ . i i !" jIe sDiknuIí v(emU. iemu l id IeD iÍká
spiknulí.  a loho'  .ehu on sc boj i '  nebo;(e sF aniŽ sp
slrác}uiIP. 

^le 
Je"ho\.u 7á.II lpů posVe.( i l f .  on buď'

bizeň vaše á on s lrach tá i  ' '  -  lz '  8:t l '13'  s lou'  p l .k! '
33. všnde v křesťansťvu s]yšíme lidi l]1]uvíti ve plo.

spů.h lo1|^|n pová|P.ného spiknu|Í' v.  Uro\pech oné
\t\Úr.y 5poIe(:nosl i  n;rodŮ' Iterá n 'vni  vysIoupi la z pro.
pdstj '  do I l ' ' ré brIá sťrzenJ dťulIou sviIovou táIkou
Zie\ '  17 8 Íl  co 'MJ E|.] ' i i  nyni l . in iI i  l i .  kIer i  v|t i i

v Jrnoru Bohr I Tasl ivdi i  sc i l ro smlo vy pro kr i t . rv
s l !Í a její||o ||v l 'ó1 lo I l '1J i .P. jenz nyr lí v l idrre v nel le.
c ich.? \J. i  rá. i \  i .ko l l ' ]bolen\| ' i  spiknUIi  j is lý.h !á.
rULIn ad roku lU:]3 al  Í9|5 pos| lv i lo se pi imo proI i
JP||ovové \n oUvč pro k|á lovclv i  á prot; détJ ic i  Lóto
sm]ou\y'  Zamíš|e|o v ' 'nJvim \ýěÍovém řddLL' '  dos.1.
ol l I  nx IrÚn sviIo!ého pansÍvi pJnovníka v] '\o lenéhU
Iem lo spi l (]enu: '  Prolo s i  lá lU n]c i . lá*isI ic](o ||íbozcn
ská spjlrlen.cclrá společnost lolměši]c vzala rra mušku
sYědky Jehorrcvy a sD.ažilá se ic zničiti v koDoentfač.
ních tá}orcch a v jiných nručímách' dlíte nálroŽenským
pronás]erlováním a utiskujícími opatř €ními státními
v€ všcch nráŤodech l.l.estanslva' lIáme tudíŽ. abychom
s€..vyhllllrlí opa]Iování tatrovýcllto záludných ptetich
pU]iI ic(o nóh 'Ž ' 'ns| ií ' .\  q| ikIelIců prot i  r i Io '  máme se
L' ' I i  Ioho'  (Ycho se boi i  J idó,  loÚŽ notého obsílt l .ho
sp'lt[utí národů v pová]ečné dobč? Máme pŤeběhnouti
k- němu. j'}o přcběhl Aclraz ke světovó moci ásyrské.1
NÍáme sé přimloul'ati za LoLo spikn.utí?

JI Toho U'nlůlcmP u..:ni t i .  proÍože Io|o potá|einé
spItnU' i  5poi .Dí.|| t láro ']ů chce \ 'yIvoi:Ú pokoj a bPz.
pPrnoc'  \r  \ fě|ř  s\Ými v la. lními noI i l id iými '  obcI lod.
nlmi.  \o. ií lnÚni .  \ 'oj .nskýŤi a n:jboze|rskí 'n i  řády'
Jc to spiku{tí prcti Jehovově sm]ouvě plo ]rrá]ovstvi
a lroti Klistu Ježíši. věčtlénln dě.lici ťéto sm]ouvy'
Pokoui i  s.  \}konívaLj sveto\I: idu pod vel ik jm pN)Li
ol ,- .znÍ||r \5yřanem. mísIo áb! l IPc]|ďo pJ||oval i  JcJIJ '
loto Lrt i Io\,sIv i  s l i . r lP Kf;sIa Jezíse'  Bjb]e zřF le|.1É uka.
l|\ ie '  Že DcUl sIJ.Óný{| l  l ,oJŮ'  íjení spoIe' .nÁ zj|r l  Irtn).
n]ez |0 '||o '|svr\kou 5\]|ovou mocí novó doby á mpzi
Lrá]ovslv i ' I  JcI lot '  vJ .n l loUvl '  s ](r . . leÍn' s\gdcj BUzl
r .budou se Inlo mo.: L i l i  a nehudou \e za ni  p i imlou

vati. jako se Ť!ebá]i naci éašisLicko-Iáboženského spik'
| lu|í lnebo s l !ůry spo'e iEosLi  nírodu. ktfr i  {r i j  vy 'uk.
lu lí druhé sviIoVé \á|ky Š].r do ploIrrst i  IerrIo niJ:o 'Iy

- lé|] 
pro povj lečnou dobu vylvoi fnj  ú' '  rr  u.u l]r . .

1 b{'zne' lno\ '  ncni Dj. im i iným nc2 |ouŽe s l !ůrou. jeŽ
'IInI z l|o\u \.\ . loUpi]r z propasÚ'  \: iá]{ým njILj}em
n.da. l i  sP \.:rni  sv.Ydcj Jehovovi př imei '  aby spolu
s I l -|cIo..IkaI i  ' '5piknulÍ Ýš.mu' l .Fmu l id Len r iká spid
nt||í i  2ůsIivai i  pnVni a prohlaš í bez obJ.u'  Že jsou
pro Jel|oýovu I] leokrdťďou vládu skr lP jeho dcd.cP
cmIJou\y pro trá]ots lv i  Jehova Bůh ' iFs l  je i jch báze;I '
d fu| ioLj l idó npbo dáblovó '  A Jehova sť svýt! i  nebcsl(J
mi zfulupy je Ío. jPhoŽ posve.uj i  ve svjch sŤdcich a
myslicb 

'a]lo 

|oho. kle#ho se trťbrr báu'

ÚRÁZ A PÁD

35 Účast[iti se spo]u s Íámdy j€jich poYál.čné
polililry meziD.ároddho spolčoYání a smluY. znaměDalo
by nár l)z iI i  na Bo2ího pom.zxnélIo kIá|e Xris lá JeŽí.
šp. Zidot.|vo i  všecbny DáboŽeEské org]ni lace }Jes
ranstva narazi ly na Krista JeŽiše a tráríŽejí oa něl|o
dá1e v jeho D]ynčjší vlastnosti Jehovova pomaza!óho

!r!in e6'61,.o světa' A zaÍ'.hDjíce Krista JďÍše jako'to
Jehovova. dědioe srn]ouvy pro kŤálovsM. zavrhujÍ Je
no\'ll lJoDa sámotrrého.

-36 
Pán Bůh |o pi€dpovtdě| |zaiášem těmi|o slolT:

'.l ou(te vám sÝa[ýrD. kamen€m úrazu a balvsnem
pádu obema domům israelským: osidlem a zkázou ot>
.Tům j"fusa]erlským' A mnozi z nich narazí Da ten
Ei]mem. padnou a rozb.jí se' zapleLou se a chytí sc'..
l7. 8:t1. |5] IIeičI) To|o proŤoctťí sp|n.lo s€ napřed

v málém. kdyŽ se Jebovův dédic objevi| před 1000lely.
kdyŽ př išel Kr is lus JeŽÍš jď(o č|ovčk. jako 5yÍ} z domu
tJ.rljduvá' a pfokázď se hodným námku t|A \'ečnou
sm]oU\.rr pro krá|ovstvi '  I lún' 9'32'33: 1 KoI'  í:23.
t.  PPIIa 2:4.8) Koner||e'  obsi 'h lé splnční l)a} DásIjvá
n)ní. lrdr Kr is.us . lpŽi( skuletnč t 'ykonáví bálovskou
moc a {řÍmá žezlo jako Tlově }orunovaný ].Ťál a pravo.
p]ah]ý panov'rík ového světa. všlchni ti. kdož;e zú.
čás| ni 'po\ 'á le i 'n.ého .piknuLi anebo ie podporují '  se pro'
Io z ' l]|c|ou a Jd.u vsl ř ic 5ýó zkáze v bj(vé dŤ|naseddon.
ské. Tam padne \.etjký kámen úÍaau a balvan Dá.lu
Da ně a rozb' j .  cejÉ spiknuu is jebo zastánci '  *Da.
mel 2:44- 45.

' 
3'- Pro svcdliy Jnhovovy však a pro všechn] ty

l i lc i l  s( ' .  neurazI a nPpadnou ná jPj ich poselstvi '  Že
Jel ls 

^r|<Lus 
se'di  Dvnl ia l lo kfj l  n.r l fůne a izf jemu

musímc býti oddán]i. sťal se Jelrova Bůh a jeho kŤál
svatyllí nebo svatým' Tj budou vždy posvěcovati ii uctí
vaIi  lyIo vfchno\|e||ské mo.i cel l tho vpsm}u l  prolo
j ich budou noslouc||. l l i  a ni\oI i  l id i  svělového spi}.
||u í '  íBnn' l3.I) Ti j .ou hluši oprotj pol i t ické a nábo.
Ženlké pronagandě. k|erá oslaIni l id i  zapló|á do spik.
D.utí' Nadlo pečlivě dbďí zákona a svědectví. kteÉ PáB
Bú\ odkáza] dnešním rrčednjkům svého pomazanéIro
kl. . l1e' o Iom pfavi d:jÍc prorok |Žai iš: . .Zrv;Ž s věd ecLví.
zap.čeť zákon mez: uč.dqiky orými. - l ' ro|oŽ očeká.
\]| i  budu na Jchovu' kterýŽ skryl Ívář sÝou od domu
Jl5oD9'1.. T9 na něj čekí|i  budu' Ai.  já a dílky. k le.
Ťez m| oa| Jenová. |J<mc Ea znameď a zázraky y lzrd.
el; od J. l|ot l '  z js lupů. kterýŽ ptebývá n& hoře s io! ' '
-  rzcjáš 8:16_18.

38 sÝědectví' jež dď Jehova skÚ€ Izaiáše o všech
Il:c l l|n.\čcech. a jeho zákon iednáni. jenŽ nám má být
p" v|olrm pro cho\ánJ. ja.kmi|e vsechny ly včci pii-
' |oou' by|] pro nás včrně zacltovány' vše to by|o svázá.
no ]-zapeče|čDo jáÍo pot|ad urce[ý lŤhradDě pro BoŽí.\(.dky. khlí s|ouŽí pod Kr.sÍem. pod..svčdkem věr.
[ým 1plalďYým..' Xřesťans|.!'o tremá tohoto zákolia
a.sv( ldef|ví. a nenozu'ní j im' svědci Jfhovovi jsou to Lu.
o|Z. k|ei i  E-Yni mďí oznfuŤoval i  lPo|o zá}o! a sve.
dec||í..  LIPre Bůh j im svi ř i| .  aby bo nyni pouŽiI '  Á
o]U laL .|. l j  a ozJlamqjÍ ÍcE|o z: i-koo a Lo|o svědefM
všell1 nánodům na svě.lectví. A tak sta]i se vŠichni věrnÍ
n.ásl€dovníci Jehovova l.Iále. KŤistá JeŽiše' znamel1í
|,i a zázraky v dr].ešním lriesťansLvu' o.l kteÉho od.
vlátjl Bůh svou tvář milosti' Tiťo [áslďovníci budou
lď} j9ko Izai;š a' jeho syno\é. seif .Jašub a l lahel '
šalalJra< bJz á sEad i .š|. L iel j  syn jméneJ! 

' .ImmanU.ot..' Apoštol Pavel poukazuje na to, Že plorck Izáiáš

' $r Iror nscl Ícsis|i.ko.náboŽ€nsk; sp:Iilme.ká sDo'eČoost

;"iÍ"j:J"1'tH:[.! 
**oJ JPhovovy? o kLeré olázl$ musÍÚL€

J1^ Pro. nemo}ou s]édti 'Ie}oýovi Dodporovab- t'olo spiknlLL? a pmČ se ho nebojÍ?
35r Nakolik by narazili. kdýby s€ připojili k lidur
36 Ja]l |o^ p|edootédél Izajáš? a iaký o\ud řeká Ly. ktet'

37) co a Dro koho je svat}ně?

'  
38\ s k im ;sou dDFs zá| ion a svédec|ví spo|enj a záD €óerenyY a léJr mi]sl tiLo bjti zMmerlÍoJ á zdz.a]ry?



t8 sTRÁŽNÁ vE'

iakožlo olec léchlo qynů s tak \Ýznamnými jmÉny byl
oi"oon|.-". Kr i . '1 ' lc l isP'  Zid 2: l3 ProIo musíučed
n.íci l(ristovi nyní býti ,.tra znárnení a záaaky v Izra"
eli od Jehol'l.zás|upů' ktcŤýŽ pi.ebývá na hoi€ sioÍ...
l i" i i j i  

' ,oar" 
Loholo závazLu l i| i .  pak lnu5í sIJvem i

' l (u|kem 
býti  s\ idky pcU ' lehovlt zái lupů' jenŽ nyUí

s]rlze KŤisLa JeŽíše vtátlne v sjonu. v n€beskán h]av
ním měsťě,

39 Proťo musí s\'č(]ci Jeholovi plede všemi náIody
zálť|noJIj z ic l '  Iné po.tx\ 'Pní a v nynij( i  pová|Pčné
dob; b]l i  ncDro. lo b|z \ lra. lIu o"Pd svelovým spikiu.
tím' JJouce iměrcn1 opačným ňeŽ jakým se ponybuje
veŤejÍ!é mílrční mezi nálody. bu.lou znBm.Iími a zá-
z l jJ iy '  j imŽ se bur]e . i|ne odporovál i  a na lr|Pré se se
usecň .tran but]. ú|.c "j '  S!Ím .3I l|U.|ýnl oddi]oní|| l
od jakýchkoli světskýcli spolků a s\rcu očjvidlcu odda.
n.oů irrá}or'ské vlá(]č JehoÍově sklzc lt sta JeŽíŠe
budou Znamer1ími lol.|a. že Boži odp]ata všem spjkle.n.
oŮÍL se lychle bIíží a že Brih s\ ůi ZnovuziÍzmý ostatek
a jeho diuhy dobló vťr]€ \"ěrnč zachová' 1oboť .'Bůh j6

s lr.ámi'.I olli flezmění Bohe[ jim svěĎcného pose]slvÍ
ani zc sllachu ani zo sn&lry zllíbiti se lidem' Jsou 1ak
zřejrně oddč]eni o.l tohoto svčta a jcho pletich' Že jsou

tÍDa Dřímo rláT]xdní: Di.esto \šak DeDř€stanou lidu oteř
rcn,ú zvěstor.ati .'\'eškerců úrndek BoŽí... Budou tid
neustálc uDozolňol.atj lrn záko[ a sYědectví, které jjm

Bůh sYčii]' ŽáLlné jinó pos€lsLví ncpos]rytne s.!.ětlo no.
i ihu dl" .or lr '"dluost i  : '  l idnj i  nj návo I n|o cbová.
ní neurines. L 'zpCČ||os' ||Pro' l rcd Jn.<niho s!élo\ého

-niknulí '  
|(|\5tdns'v" s{ ukál ' lo b). ' i  pf jIPlcnr loholo

"ičta. 
J"l'ova Bůb mu pmjpvuje s\tou nre]ibosL |im'

Že mu zadlŽuje svó proIocl.é pose]sLvi a své učeD.Í'
tJx i orsutlňor.u"trlo ki'esťanstva nevyzxř'ujc ŽádIró
sYětlo. Bůh da] svuj zákon] a své svědectví svým YěI
lÚm svědkům. svým dí!kám'

40 v [Ť'učjší Ícmilé době. kdy plávě úáboŽcnst\'i
r.leitanstva n;chalo tidi nll ho]ičkách .a zlJamalo je.

Éou rlrrl.zt zc s'nrélro zou|'alslvÍ n'rli].olrěl1i hleďlti
j;f;Á;; 

" 
děsivé budotclosti u spilitismu a oliulli

ii""' sul- T]Ňrc].en Iz'íášen dává Jehova lidoDr
křesfanslva Dos]ední.t'ýstlahu pled tímto značně roz-
.; i"" iÍn .t .  

" ' ' '  
n '  . '^i p ( ťáln ie l i l loJ: 'D ' lazu' i lP sf

"" i i"í '  l i " . l" .  : .  ktrrí irr ' r 'nIr ií pr. .\ i .h z]r ikánícl l , .
lrcet.e): .Zcta nemá sc tlotMolati lid Boha svóho spiŠe'
ne) mrlýý"|| na Ži\P' j  |( 7á\onu radejj l  kr zjťveni:
: l .e 

sviÍ|e,c|\ ': '  /{r ' l '  , ' .  \ebudou |: nrI l|\ iI i  d]P .o. 'o lo
i"J". i ' '  i "a. Dro né r l|||| iI lo ste'Ir: . .  Iz '  8. t9'20: ' l ,Ícl l

.11 Pňes optil isticlré. Iůžové sliby j€ho vůdců D.el1í
p.á-lmiunsť"o 

" 
r'"aoucDu žádnéIro jitra světla a b],a'

hdbylu'  PŤoč ne? Pmto)e jeho nábo,enšl i .  poLj l ičtl '
obcňodnÍ a vojenŠlÍ vůdrové Den1]uvi Fodte s]o\a Bo
i im' nttu"i  o.ór i  

"atoo'u 
a \védectví BoŽímu. klcré js.Ju

\měmcalné;Io dn šní den r zhodnul i '  M|ut 'í podle lr1.
rlioe sÝých mŤlvých pfudků a v těchto posl€dních ča.

""žr' ".ar" 
.."e"'il ďábehkých". (1' Tim' 4:1) A mnozí

vyhtebí\ ']. i i  dokonce spir iL ir l icLá mťJia a do|azui i  se
d;monů, kleiÍ se lživě Wdáv4ii za duď] zemřelých
|jdí Je |o ncbezpPČná doba pro l id '  kLeŤý s|oléIí na
]idskó vůdce'

42 Pra|o nlfds!uptc! všichď vy svtdci Jehovovi.

' ' l " i  
uíit .r i  Bohu 

" 
u j .ho vládnoucího bále '  Vy

slupujIc bez l ,á lnČ pred sv.Íovým s| 'knutim dínlonŮ
a tioij Ncsmtouvejt.e. a n]e.lělejte kou'npromisů s n}měj-
šim svěleJn Di i  j ' 'ho Iol l l i lujtn pos|unu p|ot i  neb ské Du
úeI"'J ' l .  r i r". ř  je jedinou nár lějí vých l id i .  ]r le i 'í Lou2i
po u"-..ň z iuot..  v. spr.Lvedl i .én novem svčlč' Budte
ui irtrni 

"L 'otecn" 
znaňcnimi 'a zázrJky ke ct i  a k

cr lravedln,:ni Jphovy Buhr'  zvČs|úícc vŠude potelstt ' i

o icr lo rtralov.r ' i  a J je lo vitezslv i  nad svč|ovým.ipi]!
nu|Ím. iehoŽ bude Jobyto v b:|\ě JŤm]E € . ldon.ke' J-o'
i]oucleÍc d.il," BoŽího lozlraz[ a jdětc vr}řed! Přííá.
\ei lc ie lo Doset l lvI l :dem. kIeií jsou bezrJJ:r i  Dld zma.
tenou's ituáci v l lo| iI ioe' obrhadu x nál ,o2ouslýí a klsř i
i l  l -"L. r,oarct i t l  bludům démo|.ské.pron'sJndy. va
šioň sozl1l  n.ni hnr;7ůstaíte mu |edy vefu' a pouka.

^jt" 
I'ta"a plav.ly Í!a zákon a svěťI]ectvj. jež Jehř

""" "a. "r'lasňt 
a svěiil k tornu. abyste je pouŽívalli'

43 Kdvž Í!a koncj sÝčtového spikrrutí lrcrdy pŤoti-

obrazného Asyřana zaL,\^\í ze * záLopa jejich tota-
liLDích usrněŤioYacích opatŤení butle sahati takŤ]ra aŽ
k hŤ.llu. lu'ozíc zÍričiti všechny. kdo se jí ncpodd{ií.
i"i'tr.* 

"o"táirLe 
se pevn.ě a neocbYějně věčného lrrálov

slví. jež vzešlo ze slnlouvy JL'hovovy s jeho poŤnazl
nlm ..srnem Da\' ido\ j  m ..  Nris lem' l .ŽÍ(em. 7a,chovejte
." ' i  . iá.r '  7ů.lc|]|; ! €poskvrn(,ni od Ioholo své|5.
p."iua'ii ,r.ili. zajistiti tímto světovýn spikEulím n€pří.
t€li univelsální Danství. selže! vitčzst\'í ptipadn€ těm.
ti"li 

"erl1t 
a opŤav.iově stojí za theo]rlatickou vládou

Irnmanuelovoúl neboť ..Bůh je s r1ámi..!
Sva z 15' října 1946'

3! ' lak i  Ú.|r .k t ,o má' jsou. l i  tsko\ými ZDaIneJÍni a za.
,-] i . ' ; .n. l i " i  i j iň; ií ' l "r lo 'a srou l\ár od l rrc\!ďs lÝa1

aoj Kard se nyní a zou|a]ství mnozÍ obrac€ji jak to pŤ€d-

noýěděl Izaráš?
11) PIoč ..D€bud€ Drc ně m lího světtá..r
|2 Jrk měLi bt st .dcl  JPboÝovi n!ni  \  ' ' ÓuniÚ do popi €d i r

43] Jal jd Dosla lFni  Úr|; bvchoD /aUiD'oulI v DosIeod
lrr) . i"r" i"  ia6i* i i  i  i "r  'o 

o. 'o" zDamuati  v i lě7ívi9

I

zKUŠENosT zvLÁŠTNÍÍ{o PIoNÝRA v BRAslLlÍ

NedávÍlo jsem šel ve svě.iocké sluz'bě ].otem žcn 'T!\:.l':.,:"".':"*:.,1Pj'"::::#'''"l-*"-:*xi"*:
'te |'"*i}li"J..{i. j.:J"ň1"iIir"j íJi.ižl''i;;"í"l no i|} "'.Iadjm matkT'.'::":'T' 

'í\ l;.,T.lx",i'ff;l:'':il'Tl]tr":iiiÍ;.;'"";]l.]"i"'".j;.;i.;i."t'","1tj.i'':.-,-b.1,l"i]:l-d:l''.:,:l:l),Ťi.liTlH]:)"il,iT.1,.]i"T.]f]l.i;']"ái:il:ii'jl"';:ri;{j;rb"| :li:,::;..'!^:d1'..l::'l,l;:":ill] 'l]lil;,i'Tl.Ťll'liiji. Y,lťl;"."l:'[".l J;lj: i];Í i;;;. 4i: řr"'..i i"u í"".J.r"'"""" .l:ji:;^"j"l^1"*Í.l'"IÍi''"1l:,i.1li1;
)l];i"i"*.ll.',TiiT"ř "|. 

jl:.il 
"i;l:l; i;l.;i' "'!í;; ;t';;ú ltd': .T] T.:.. ::rl?u::. ::''-:íTl"""#i

ili'i]i']i''' '.;;"l'""::t.il;!";"[].;; jř"'']..;rii."." !;';.,!.1;1.1119 1"1P-\rchni s.sLra pozvala' ab}'.lI
.#:#iii: 

'ffi:';; 
o.,i"řri';i *-'*a; nli porodu' 

'Nato 
jc naYštívil v jejich aomoÝě

Ě;]ň;.J.]' ,.Ňue' lr tomuto záslužnému úkolu


